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Fathali Moghaddam är verksam 
som professor i psykologi vid 
Georgetown University men är 

född i Iran. Hans forskningsområden 
har varit socialpsykologi med fokus på 
politiska konflikter, terrorism och 
faktorer som gynnar diktaturernas 
framväxt. Hans omfattande veten-
skapliga produktion har även fått en 
populärvetenskaplig spridning. 
Netflixserien ”Hur man blir en tyrann” 
som släpptes 2021 bygger delvis på 
hans forskning. 

Enligt Moghaddam så har envälde, 
inte demokrati, varit historiskt den 
dominerande styrelseformen.  Många 
av dagens psykologiska normer har en 

bakgrund i hur sociala relationer 
fungerar i diktaturer. Attityder och 
värderingar som kan främja en 
återgång till diktatur finns kvar även i 
dagens demokratier.   

Globaliseringen kan enligt Mog-
haddam främja demokratisk utveck-
ling om den är ”additiv”, dvs ökar 
individens valmöjligheter i motsats till 
en "subtraktiv globalisering", som 
minskar valmöjligheter och skapar för-
utsättningar för en återgång till 
diktatur.  

I många länder har man haft 
folkliga resningar som störtat diktato-
rer. Men om de inte följs av socialpsy-
kologiska reformer som bromsar de 

mekanismer som potentiella diktato-
rer använder sig av som en språng-
bräda för att ta makten, kan resultatet 
bli att en diktator bara ersätts med en 
annan.  

Bara om 
befolkningen 
har kunskaper 
om och psykolo-
gisk beredskap 
för att delta i och 
upprätthålla en 
demokrati kan 
en återgång till diktatur förhindras.   

Denna reflektion är skriven med 
anledning av att kriget i Ukraina nu 
pågått i ett år.   
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ledare

2023 ett jubileumsår 
i en tid som är svår
Vi har just upplevt inledningen 

av 2023 som blivit mer 
händelse rik än vad man kan 

önska. Kriget i Ukraina fortsätter med 
allt värre förstörelse av det civila sam-
hället. Turkiets härskare Erdogan har 
försetts med många skäl att neka att 
godkänna Sveriges inträde i Nato och 
regeringen kanske inte har visat sina 
mest diplomatiska sidor. Våra kostna-
der för el har stigit i höjden på ett 
oväntat sätt och kompensationen 
dröjer. Inflationen börjar likna 1970-
talets och matpriserna har ökat med 
20 procent på kort tid. Tunga påfrest-
ningar för många. 
 
100 år 
Stockholms stadshus invigdes för 100 
år sedan, midsommardagen 1923. 
Under januari i år öppnade en utställ-
ning i Stockholms gamla stadshus, 
stadsmuseet vid Slussen. Utställningen 
skildrar bygget av Stadshuset med 
fotografier från hela byggprocessen.  

Historien bakom bygget av stadshu-
set är intressant. I slutet på 1800-talet 
diskuterades framför allt bygget av ett 
rådhus. Stockholm behövde nya 
lokaler för stadsfullmäktige, för råd-
husrätten men också för stadens kom-
munala verksamhet. Tomten där den 
stora eldkvarnen låg på Kungsholmen 
ansågs lämplig.  

En arkitekttävling utlystes för en 
byggnad som skulle fungera både som 
stadshus och rådhus där. De första rit-
ningarna av Ragnar Östberg visade en 
tung jugendborg likt Stockholms 
nuvarande rådhus. Problemen med att 
få plats med ett häkte på eldkvarns-
tomten avgjorde möjligen frågan om 
placeringen av rådhuset så att man 

valde en annan tomt på Kungshol-
men.  

Efter några år in på 1900-talet 
beslutade stadsfullmäktige att bygga 
både ett rådhus och ett stadshus och 
föreslog då att stadshuset skulle ligga 
på eldkvarnstomten.  

Arkitekttävlingar utlystes för båda 
byggnaderna. Carl Westman fick 
utforma rådhuset på Scheelegatan på 
Kungsholmen som invigdes 1915. 
Östberg vann tävlingen om stadshu-
set, eldkvarnen revs och bygget av 
stadshuset kunde börja 1911.  

Ragnar Östberg ritade om stadshu-
set flera gånger, framför allt tornets 
utformning och placering, vilket för-
dröjde färdigställandet. Stadshuset 
murades för hand. Inga skyddsräcken 
eller skyddskläder användes, inte ens 
när man monterade de 70 kg tunga 
förgyllda kronorna högst upp på det 
drygt 70 meter höga tornet. Byggme-
toderna var nästan desamma som när 
pyramiderna uppfördes. En annan tid! 

Stockholms stadshus är ett fantas-
tiskt vackert exempel på Swedish 
grace med utsmyckningar av tidens 
förnämsta konstnärer, bland andra 
prins Eugen, i varje del av byggnaden. 
Vi har all anledning att fira att landet 
kunde bygga denna vackra symbol för 
huvudstaden. 

 
90 år 
För 90 år sedan förändrades allt i 
Tyskland. Den 30 januari utsågs Adolf 
Hitler till rikskansler. På några veckor 
förvandlades Tyskland till en diktatur 
och tillvaron blev aldrig densamma för 

Tyskland och världen. Hur resonerade 
den gamle riksmarskalken Paul von 
Hindenburg när han lät sig övertalas 
att släppa fram Hitler?  

Vintern 1933 beskrev Londontid-
ningen Daily Herald Hitler enligt 
Niklas Ekdal i DN så här ”en kort och 
tjock österrikare med slappt handslag, 
lömska bruna ögon och Charlie 
Chaplin-mustasch”.  

Men snart måste världen ta honom 
på allvar, förföljelserna av judar, politi-
ker med fel åsikter och frispråkiga 
konstnärer trappades snart upp.  

I boken Februari 33 beskriver den 
tyske författaren och journalisten Uwe 
Wittstock vad som hände vecka för 
vecka efter Hitlers maktövertagande. 
Fyra veckor efter makttillträdet kom 
Nödförordningen till skydd för stat 
och folk som i stort sett upphävde alla 
medborgerliga rättigheter.  

Friheten för politiker, konstnärer 
och författare som Bertolt Brecht, 
Erich Maria Remarque, Thomas Mann 
med flera beskars. De blev tvungna att 
inse att de inte kunde stanna kvar i 
landet.  

Alla uppgifter i boken hämtas från 
tidens tidningar. Varje kapitel innehål-
ler förutom uppgifter om misshandel 
också beskrivning av ett antal mord på 
nyckelpersoner på öppna platser i 
Berlin. Vi vet hur det gick. Det ligger 
inte långt bort att dra paralleller med 
de diktaturer som hårdnar i vår 
omgivning. Gemensamt 
måste vi bevaka vår 
demokrati och 
yttrandefrihet  . 
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Torsten Mossberg, ordförande i föreningen Seniora Läkare

I år är det 100 år sedan Stockholms stadshus invigdes, byggd som landets 
vackra symbol för  huvudstad och en mötesplats för demokratin. Något värt att 
fira. 



S
å sa Olof när jag just 
meddelat att vi avslutar 
dialysen nu. Han såg tacksam 
och nästan glad ut. Han 
förstod att det betydde att 

han skulle dö inom kort. Han var så 
trött att han knappt orkade prata och 
det var ändå hans piggaste dag, 
dagen efter dialysen.  

Under de senaste månaderna hade 
han fått svår njursvikt och dialys var 
livsnödvändig. I början trodde kolle-
gorna att det var hans diabetes som 
var huvudorsaken men så småningom 
fann man en spridd cancer av oklart 
ursprung.  

Men dialysen fortgick. Utan den 

skulle han ju dö! Men han var så trött, 
så slut. Inte ens dagen efter dialys 
orkade han ta sig ur sängen mer än 
korta stunder. Men han hade inte själv 
kunnat ta beslutet att avsluta dialysen 
och anhöriga var lika villrådiga. Att 
som läkare då ta över och ge ett 
entydigt beslut befriade honom från 
ansvaret. Han fick somna in någon 
vecka senare, lugnt och stilla.  

Kan empati, omsorg och respekt 
innefatta att vi som läkare tydligt 
hjälper patienten att ta ställning?  

Det moderna samhället ställer 
många krav på att vi skall välja. Själv. 
Det är mobiltelefoner, appar, elbolag, 
telekombolag, kost, träning, pensio-

ner… Dessa val är många trötta på.  
Man orkar inte ta ställning i allt, 

smått som stort. Pensionsbolag, tele-
fonbolag och banker skor sig, Så små-
ningom blir vi alla sjuka. Då går man 
till doktorn. Utreds förhoppningsvis 
snabbt och korrekt. Ibland hittar 
läkaren en sjukdom. Även då måste 
patienten själv välja.  

”Läkaren får inte genom sin yrkes -
auktoritet inskränka på den övergri-
pande rätten att bestämma själv.” I de 
allra flesta fall är det givetvis en bra 
regel som ger oss läkare anledning att 
ge god information och samråda med 
våra patienter.  I vårt genomindividu-
aliserade samhälle är detta självklart. 

läkaretiken | Läkarförbundets etiska regel nr
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”Tack, du  
är snäll!”
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Men i många fall kan det för våra 
patienter bli väldigt svåra val. Är det 
bäst att operera, behandla med medi-
ciner, strålbehandla, avvakta?  

Jag finner ofta att mina patienter, 
speciellt de som jag känner väl genom 
många år, i de flesta fall vill överlåta 
valet till mig som läkare.  

”Hur skulle du göra om det gällde 
din far/mor, fru, barn?” Givetvis 
behövs en genomgång av olika alter-
nativ och läkaren skall vara lyhörd för 
hur patienten själv tänker. Men vi 
läkare har så god överblick, kunskap, 
erfarenhet och är inte så känslomäs-
sigt involverade. Att då vägra ge råd 
är rent elakt.  

Många patienter varken kan eller 
orkar ta beslut i en utsatt situation. 
Om det går lika illa som valet av ryska 
pensionsfonder så har man ju själv 
ansvaret.  

När kontinuiteten finns i relationen 
läkare-patient bygger man upp ett 

förtroende. Finns empati, omsorg och 
respekt så finns även förväntan om 
hjälp att välja väg. Att då smita från 
det och överlåta åt en människa i svår 
stress och kris att själv välja är att svika 
ett förtroende. Patienten har givetvis 
ofta googlat, har anhöriga som har 
klara synpunkter. Vänner som vet. 
Men själv vet man inte. Orkar inte. Vill 
inte.  

I empatin ingår då att ge entydiga 
svar. Ditt tal skall vara så att ja är ja 
och nej är nej. Det är inte att 
inskränka självbestämmandet. Det är 
att ta ansvar, att våga ta beslut.  

När det gäller svåra val måste 
läkaren ibland bestämma. När vi 
kastade ut den patriarkala stil som 
läkare ofta hade förr så kastade vi 
också ut tryggheten för många av 
patienterna.  

Vi kan inte överlåta svåra beslut till 
en rädd och konfunderad patient. Det 
övergripande är att aldrig skada. 

Primum non nocere. Det inbegriper 
att våga sätta stopp för fortsatta 
meningslösa åtgärder som bara leder 
till sämre livskvalitet och lidande. Inte 
minst i livets slut är det ofta nödvän-
digt att vi använder den auktoritet vi 
har som läkare för att lotsa vår 
patient, medmänniska, till rimliga val. 

Läkaren ska behandla patienten med 
empati, omsorg och respekt och får inte 
genom sin yrkesauktoritet inkräkta på 
patientens rätt att bestämma över sig 
själv.” ”Så lyder Läkarförbundets etiska regel nr 5.  

Men vad är empatiskt, omsorgsfullt och respektfullt? 
Och var går gränsen för att inkräkta på patientens rätt att 
bestämma över sig själv? 
Läs Sven Söderbergs tankeväckande etiska reflektioner.

Sven Söderberg

föreningsnytt

t 13 april. Sammankomst planeras  i 
Örgryte församlingshem. Christina Bergh-
Kelly talar om ungdomsmedicin. 
t 4 maj. Utflykt planeras till Dalénmuseet i 
Stenstorp med besök på Bonadsmuseet.  
Resan går med buss. Lunch lokalt, samt 
besök på hemvägen i Falköping på Fal -
 bygdens ost.

   VÄST-SÄL – Våren 2023 



M
edicinen har alltid 
handlat om att förklara 
och förstå människo-
kroppen och dess funk-

tioner för att hitta botemedel mot 
sjukdomar. Om bot inte var möjlig 
gällde det att lindra lidande.  

Förståelsen för människokroppens 
funktioner ledde också till att läkare 
försökte ge råd om hur man skulle 
förebygga sjukdom. Obduktion av den 
döda kroppen var avgörande för ökad 
insikt i den mänskliga anatomin.  

Filosofin har haft stor betydelse i 
medicinens utveckling fram till mitten 
av 1600-talet. Därefter finns en 
spänning mellan rationalismen, som 
hävdade betydelsen av förnuftet och 
den senare empirismen som hävdade 
sinnenas vittnesbörd. Dessa två filoso-

fiska uppfattningar bröts mot 
varandra när den empiriska eran 
inleddes, finns till viss del kvar i 
nutiden, och jag kommer att kort 
beröra motsättningarna.  

Den medicinska utvecklingen var 
från antiken till 1600-talet 
nästan helt stillastående. Jag har 
kallat perioden den filosofiska 
eran. Därefter skedde ett avgö-
rande genombrott med William 
Harveys upptäckt av blod -
omloppet 1628, som inledde den 
empiriska   eran.  
Med sjukdom menar vi ett tillstånd 

som avviker från vad vi brukar kalla 
full hälsa. Sjukdom och hälsa är inga 
enkla begrepp och långt ifrån 
entydiga och är dessutom kulturellt 
betingade. Det är till sist den självupp-
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medicinens utveckling ur läkares synsätt

”Blott den som är förtrogen med konsten  
och vetenskapen i forntiden och samtiden,  
kan på ett riktigt sätt främja deras utveckling i framtiden”

Theodor Billroth  (1829-1894), 
legendarisk tysk kirurg.

Text: Bengt 
Lagerkvist 

t Jag läste B-kursen i idéhistoria och 
skrev uppsatsen om medicinens 
utveckling. 
Min tanke var att dela in medicinens 
utveckling i två faser: den filosofiska 
och den empiriska.  
I den första fasen gav jag exempel på 
tre författares långvariga inflytande 
och i den andra fasen identifierade 
jag faktorer som ledde forskare till 
framgång. 
Låt mig dela med mig av mina tankar. 
Den andra eran följer i nästa nummer 
av tidningen.

Del 1 av 2  
 

Hippokrates tankebyggnad blev  
bestående i 2000 år! 
Hippokrates (cirka 460 f.Kr - cirka 370 f.Kr)  
trodde att rubbningar i balansen mellan 
kroppsvätskorna orsakade sjukdomar. En 
teori som kallas humoralpatologin. 

Så tänkte och tyckte  

nåra av epokens  

tongivande 

 Medicinens fil
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skattade hälsan som är avgörande för 
om en person känner sig sjuk eller 
frisk.  

Flera tonårspojkar med den dödliga 
diagnosen Duchennes muskeldystrofi 
som jag följt under många år betrak-
tade sig själva som friska. En välin-
ställd diabetiker betraktar sig oftast 
som frisk liksom den som sitter i 
rullstol på grund av cerebral pares och 
inte har några sjukdomar utan endast 
besväras av sitt rörelsehinder.  

Vems perspektiv som gäller är alltså 
avgörande för hälsan. Jag kommer i 
denna essä framför allt att följa 
läkarens synsätt.  

WHO:s definition av hälsan (1948) 
som “…ett tillstånd av fullständigt 
fysiskt, psykiskt och socialt välbefin-
nande, inte endast frånvaro av 

sjukdom eller funktionsnedsättning”  
omfattar alltså även sociala och 
mentala förhållanden samt funktions-
störningar.  

Det synsättet öppnar för att vad 
som i grunden är sociala missförhål-
landen eller att medfödda avvikelser 
kan uppfattas som sjukdom; en så 
kallad medikalisering av vår syn på 
människans hälsa.  

Engelskan har som bekant två 
begrepp: disease, sjukdom, och illness 
som snarast kan översättas med upple-
velse av ohälsa eller den allt vanligare 
termen ”må dåligt”. Denna term är 
ofta förekommande inom tonårsmedi-
cinen och gränsdragningen mot 
psykiska sjukdomstillstånd kan vara 
svår.  

 

Humoralpatologin 
• Hippokrates (cirka 460 f.Kr - ca 370 
f.Kr) beskrev sjukdomars uppkomst 
som en rubbning av balansen mellan 
kroppsvätskorna. Teorin kallas humo-
ralpatologin.  

Hippokrates ansåg att kroppen 
huvudsakligen bestod av fyra vätskor, 
svart galla, gul galla, blod och slem. 
Balansen mellan dessa fuktigheter var 
en förutsättning för god hälsa. Till 
denna fyrsaftslära kopplades de för -
sokratiska naturfilosofernas tänkande 
om hur naturen var beskaffad.  

Empedokles (400-talet fvt) ansåg 
att naturen utgjordes av fyra element, 
jord, luft, eld och vatten, liksom vi i 

Praxagoras och hans lärjunge Herofilos som fick 
möjlighet att obducera kunde föra medicinen 
framåt och lärde sig att skilja på artärer och 
vener. Herofilos blev den som först förstod   att 
blodet forslades i artärerna. Praxagoras lärjungar 
hittade vid sina obduktioner också nerverna och 
förstod i stort sett deras funktion. 

Fortsättning nästa uppslag >>>

En tid då den medicinska   
utvecklingen stod nästan still  
i mer än ett årtusende 

losofiska epok



dag tänker oss att naturen består av 
våra 118 kända grundämnen. 

Till detta tankemönster kan man 
koppla den förändring eller rörelse 
som filosoferna iakttog i naturen och 
av Aristoteles (384-322) kallades för 
grundläggande egenskaper: kall och 
varm respektive torr och fuktig. 
Jorden kunde vara kall eller torr, elden 
torr eller varm, luften varm eller 
fuktig och vattnet fuktigt eller kallt. 
Den svarta gallan motsvarades av 
jorden, den gula gallan av elden, 
blodet av luften och slemmet av 
vattnet.  

Hippokrates tankebyggnad blev 
bestående i 2000 år! Det skedde 
framför allt genom de läro-
böcker som författades av 
greken Galenos (129-199) och 
uzbeken Avicenna (980-1037) 
och som fortfarande på 1600-
talet användes vid västerländska 
universitet!  
Humoralpatologin punkterades 

definitivt av William Harvey som jag 
berättar om i nästa era.  

 
Religiöst förbud mot 
obduktioner stoppade 
den medicinska utvecklingen  
• En orsak till stilleståndet i medicinsk 
utveckling var på många håll förbudet 
mot obduktioner.  

Hippokrates hade sannolikt en 
ganska liten eller ytlig kännedom om 
människans inre. Det skaffar sig 
läkaren genom obduktioner av döda 
människor vilket inte var tillåtet i 
Grekland. Men i Alexandria gick det 
bra och där verkade bland andra 
läkaren Praxagoras, också född på 
Kos, men omkring 100 år efter Hippo-
krates.  

Praxagoras och hans lärjunge Hero-
filos lärde sig genom obduktionerna 
att skilja på artärer och vener. De 
ansåg att artärerna förde ut luft i 
kroppen, det så kallade pneumat och 

att blodkärlen blev allt mindre i 
storlek ju längre perifert de löpte, för 
att till slut försvinna.  

Praxagoras studerade även pulsen 
och att avläsa dess styrka blev för årtu-
senden framöver viktigt för läkarens 
diagnos, utan att man kopplade den 
till hjärtats kontraktioner och insåg 
att den avspeglade hjärtats rytm.  

Men det fanns talrika faktorer att 
alltid ta hänsyn till och det klimat och 
den kultur patienten levde i spelade 
stor roll för hur läkaren uppfattade 
patientens sjukdom. 

Det var Herofilos som först förstod 
att blodet forslades i artärerna. Han 
hade sannolikt observerat både ampu-
tationer och halshuggningar. Men 
man insåg inte hur blodet fördes ut i 
kroppen, det vill säga hjärtats roll.  

Praxagoras lärjungar hittade vid 
sina obduktioner också nerverna och 
förstod i stort sett deras funktion. 
Obduktioner måste ha haft avgörande 
betydelse för dessa upptäckter. Där 
tidsandan genom tron på gudomliga 
utsagor eller andra uppfattningar 
gjorde det omöjligt att studera den 
döda mänskliga kroppen, där kom 
förbuden att hämma medicinens 
utveckling. 

 
Medicinen inte bara  
en vetenskap utan  
fortfarande en konst 
• En sammanfattning redan på 100-
talet av Galenos cirka tjugo böcker 
kallades Ars medica, läkekonsten. 
Medicinen är inte bara en vetenskap 
utan fortfarande också en konst.  

Läkaren måste kunna diagnosticera 
olika tillstånd, för att rätt behandla 
dem med vad vi numera kallar evi-
densbaserade metoder. Doktorn 
beskriver eller förklarar sjukdomstill-
ståndet genom en diagnos, vars ety-
mologiska betydelse är genom 
kunskap, dia gnosis. Diagnosen har en 
förklarande innebörd. Detta synsätt 

har sin filosofiska bakgrund i empiris-
men, det vill säga att läkaren grundar 
sin kunskap på sinnenas vittnesbörd 
enligt nedan. 

Men för att genomföra behand-
lingen på ett effektivt sätt måste 
läkaren också förstå sjuklingen och 
dennas behov. Det som är en konst i 
läkarens utövande av yrket utgörs av 
hens relation till patienten. I all konst 
handlar det om att betraktaren av en 
vy eller tavla, lyssnaren, läsaren eller 
patienten berörs av en känsla. Den 
känsla en läkare framför allt ska ge sin 
patient är hopp om bot eller lindring.  

Om patienten inte känner sig 
förstådd av läkaren, om inte en god 
relation uppstår, slutar den sjuka att 
ta sin medicin eller går till en annan 
doktor.  

Förståelsen har särskilt stor bety-
delse inom psykiatrin med Sigmund 
Freud (1865-1939) som portalfigur, 
men jag lämnar honom utanför denna 
uppsats. Freud arbetade en tid på La 
Salpêtrière i Paris tillsammans med 
Jean Martin Charcot (1826-1893), som 
utvecklade neurologin genom att ana-
tomiskt kunna förklara symtomen. 

Under min utbildning på 1960-talet 
tog man liten hänsyn till förståelsen 
eller det som jag vill kalla konsten 
inom läkaryrket.  

Konsten fanns som en tyst kunskap 
på alla ronder och demonstrationer. Vi 
lärde av äldre kolleger, som gesäller i 
gamla tider, och det var ingen dålig 
skola. Vi tog till oss det man gillade av 
seniora kollegers bemötande av sina 
patienter. Men i dag är åtminstone 
samtalskonst en viktig del av utbild-
ningen och det finns också kurser i 
medicinsk humanism och etik.  

Den filosofiska bakgrunden till 
medicinen som en konst kan närmast 
hänföras till rationalismen; att fullt ut 
bruka sitt förstånd. En läkare som går 
sin patient till mötes måste också 
ställa sig frågan vad som är rimligt 

medicinens utveckling ur läkares synsätt
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eller realistiskt hur mycket empiriker 
han ändå är. 

 
Rationalismen och  
kroppen som en maskin  
• Filosofen René Descartes (1596-
1650) publicerade 1637 avhandlingen 
om metoden att rätt använda sitt 
förstånd och söka sanningen i veten-
skaperna. Han skilde där på det fysiska 
som gick att observera, res externa, 
och tankeverksamheten res cogitans.  

Descartes ansåg att människan med 
förnuftets hjälp kunde bilda sig en 
uppfattning om naturen; att hon hade 
vissa medfödda idéer. Källan till all 
kunskap var det rena tänkandet.  

Endast logiska och matematiska 
bevis kunde ge oss sann kunskap. Den 
inställningen kallas rationalismen och 
står i motsättning till empirismen som 
företräddes av bland andra John 
Locke enligt nedan. 

Descartes, som själv utfört många 
obduktioner, uppfattade kroppen som 
en maskin, sammanfogad av superin-
genjören Gud, och stödde sig då på 
Harveys upptäckt.  

Jag finner Descartes motsägelsefull 
när han stöder sig på empiriskt 
baserade fynd, det vill säga res 
externa, och dessutom hävdar att 
människan med den rena tankeverk-
samheten, res cogitans, kan förstå 
naturen, alltså människan.  

Descartes ansåg att människans själ 
och kropp förenades i hypofysen men 
hade svårt att förklara hur det gick till. 
Möjligen önskade han att naturveten-
skap och teologi skulle skiljas åt, som 
separata entiteter. 

Filosofin som grund för medicinstu-
dier levde dock kvar. Först 1908 
upphörde i Sverige kravet på 
godkänd examen i filosofiska ämnen, 
den så kallade medikofilen, innan stu-
denten fick börja sina medicinstudier. 

Empirismens betydelse 
• Filosofen John Locke (1632-1704) 
läste medicin i Oxford och var mycket 
god vän med sin äldre studentkamrat 
Thomas Sydenham (1624-1689), som 
blev en internationellt berömd 
behandlande läkare.  

Locke var liksom sin vän i opposi-
tion mot den skolastiska undervis-
ningen vid universitetet och tog aldrig 
sin läkarexamen utan gjorde sina 
insatser inom kunskapsteorin.  

Sydenham var en erkänt god 
skribent och möjligen var han spök-
skrivare åt Locke. Sydenhams sätt att 
arbeta och beskriva sina patienter 
hade betydelse för Lockes tänkande 
och Sydenham inspirerade också 
Linné.  

 
Våra fem sinnen 
• Locke ansåg att vi får all vår kunskap 
om yttervärlden genom våra fem 
sinnen. Vi kan inte lita på våra tankar 
eller idéer utan måste ständigt få ett 
nytillskott genom våra sinnen. Detta 
passade väl in med Sydenhams 
erkända förmåga att noga studera sin 
patient och sedan notera sina iaktta-
gelser, som grund för sina förslag till 
behandling. 

Den kunskapsteori som Locke utar-
betade kallas empirism. Skepsis mot 
alla former av auktoriteter är utmär-
kande för empirismen. Hippokrates 
humoralpatologi, Galenos och 
Avicenna; med sina omfattande publi-
kationer förkastades som rena tanke-
konstruktioner. Det enda som kunde 
betraktas som tillförlitligt var enligt 
Locke den kunskap människan får 
genom sina sinnen och som kan 
beläggas med fakta. Alla påståenden 
måste kunna kontrolleras och vara 
öppna för omprövning.  

Möjligen formade Locke sin 
empirism som ett försök att skapa en 

motpol till den cartesianska rationalis-
men. Men Locke gjorde också skillnad 
på den kunskap som kunde bevisas 
matematiskt och den syntetiska kun-
skapen som läkaren endast fick via 
sina sinnen genom att studera en 
patient.  

Naturvetenskaperna, menade 
Locke, var alltid hänvisade till den syn-
tetiska kunskapen som han också 
kallade för sannolik kunskap. Denna 
sannolika kunskap flyttade intresset 
för att finna absolut kunskap till att 
söka sannolika samband och blev 
ganska vanligt förekommande bland 
empiristiska och positivistiska filosofer 
efter Locke. 

 
 

Sammanfattning 
• Charcot och medarbetare utvecklade 
neurologin till en självständig speciali-
tet. Denna är grundad på anatomiska 
förklaringar av de symtom som neuro-
logen finner med sina sinnen i Lockes 
efterföljd.  

Psykiatrin som specialitet är mer 
grundad på Descartes rationalism, på 
förståelse med hjälp av förnuftet. 
Empatin blir viktig inom psykiatrin, 
det vill säga inlevelse i hur patienten 
upplever sin sjukdom. 

Neurologin och psykiatrin utveckla-
des som självständiga specialiteter i 
många länder. Ett genombrott kom på 
1950-talet när klorpromazin visade sig 
påverka psykoser och psykiatrin blev 
mer biologiskt inriktad med olika 
mediciner och tolkningar via kemiska 
processer. 

Vi har i dag vad vi kallar neuropsy-
kiatriska tillstånd som ADHD och schi-
zofreni. Neurologin och psykiatrin 
löper samman igen med sina naturve-
tenskapliga respektive humanistiska 
förklaringsmodeller där numera också 
genetiken spelar stor roll.

René Descartes  
skilde på det fysiska 

som gick att obser-
vera, res externa, och 

tankeverksamheten res 
cogitans.  

Filosofen John Locke ansåg 
att vi får all vår kunskap om 

yttervärlden genom våra fem 
sinnen. Naturvetenskaperna, 

menade Locke, var alltid hänvi-
sade till den syntetiska kunskapen. 



Benämningen ”chatbot”   
(på svenska textrobot) står 
för datorprogram som kan 
simulera  och förstå talat 
språk  och skriven text och 
därmed kommunicera med 
oss skriftligt eller verbalt.  
 
t Enklare varianter av  textrobotar 
kan besvara mindre komplicerade  
frågor och  finns i kundtjänstchattar 
som kan svara på (eller missuppfatta) 
frågor som rör avgifter, abonnemang 
eller garantier.  

Mer sofistikerade chatbotar har 
funktionen av digitala assistenter. De 
bygger på artificiell intelligens (AI) 
och maskininlärning av språk, ( Large 
Language Model, LLM). Dessa AI-chat-
botar är ofta  ”självlärande” och 
utnyttjar kommunikationen till att 
analysera och förbättra sina pre-
standa. 

Vad som många upplever skräm-
mande med textrobotar är att de 
egentligen inte förstår innebörden i 
budskapen trots att de kommunicerar 
verbalt  eller skriftligt som en levande 
person. Skillnaden är att textrobotens 
kommunikation bygger på avance-
rade språkliga algoritmer och  inte på 
en mänsklig intellektuell insikt. 

Den israeliske tecknaren och anima-

tören Ori Toor har illustrerat den här 
paradoxen i illustrationer som utgör 
en komplex blandning av apparater, 
maskiner, mänskliga ansiktsdetaljer 
och psykedeliska färger (1).  

 
Den intelligenta  
kunskapsbanken gör entré 
Teknikföretaget Open AI i San Fran-
cisco släppte i juni 2020 den då mest 
kraftfulla textroboten  baserad på 
LLM teknik kallad GPT-3 (2). Dess algo-
ritmer  byggde  på analyser av mer än 
200 miljarder ord extraherade från 
olika typer av texter, böcker, artiklar 
och webbplatser. GPT-3 :s kapacitet 
förvånade även erfarna teknik -
skribenter. Den kunde på uppmaning 

generera väl sammanhängande texter 
inom en lång rad områden, från 
nyhetsartiklar till sångtexter och 
manualer.  

Men den klarade inte bara att pro-
ducera texter av en kvalitet som 
kunde vara svåra att skilja från expert-
skrivna. GPT-3 kunde också svara på 
triviala frågor, korrigera grammatik, 
lösa matematikproblem och till och 
med generera en datorkod om 
användaren   sa åt den att utföra en 
programmeringsuppgift. Ingen 
tidigare AI-baserad chattbott var så 
allsidig.  

Arram Sabeti, känd självlärd 
dataguru och framgångsrik AI-utveck-
lare var en av många imponerade IT -
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tekniker: ”Detta är mycket mer 
sammanhängande   än något AI-språk-
system jag någonsin har provat. Allt 
du behöver göra är att skriva en upp-
maning så lägger den till text som den 
tror du behöver.”  

Utvecklingen av GPT-3 har drivits 
fram av en stor ekonomisk potential. 
Textroboten kan även tränas till att 
sammanfatta juridiska dokument, 
föreslå svar på kundtjänstförfråg-
ningar, föreslå datorkoder, och kanske 
till och med identifiera individer i risk-
zonen för psykisk ohälsa genom att 
analysera inlägg i sociala medier. 

Teknikföretaget Open AI hade 30 
november 2022 utvecklat GPT-3 så 
långt att de  kunde släppa en version 

för allmänheten kallad ChatGPT på 
webbplatsen chat.openai.com. Den är 
fortfarande i ett utvecklingsskede och 
därmed kostnadsfri att använda. Den 
fungerar bäst på engelska men är som 
alla prototyper behäftad med brister, 
den kan missuppfatta ord, göra felak-
tiga associationer och missa källhän-
visningar. 

 
Textrobotar klarar högskolans 
kunskapskrav bättre  
än många studenter  
Trots de rapporterade bristerna har  
ChatGPT redan ändrat på förutsätt-
ningarna för hur man ska bedöma 
studentuppsatse  r i skolan och 
högskola (3), men  även bedömingen 

av vetenskapliga artiklar (4). 
ChatGPT i den engelska original -

versionen besvarar flertalet frågeställ-
ningar  med väl strukturerade svar, 
även sådana när det rör specifika 
ämnesområden eller examensfrågor. 
Vissa svar är så tydliga, genomarbe-
tade och korrekt refererade att 
många akademiska lärare oroas av att  
den kan sätta dagens  pedagogiska 
bedömning och vetenskaplig merite-
ring ur spel (3).  

Lilian Edwards, professor i juridik 
och informationsteknologi i New-
castle, tror inte på att man i fortsätt-
ningen kommer att kunna använda 

Fortsättning nästa uppslag >>>



studentuppsatser som en bedöm-
ningsgrund och får medhåll av Dan 
Gillmor, amerikansk författare och 
kolumnist och föreläsare vid Arizona 
State University och Harvard (3). I en 
artikel i The Guardian redogör Gillmor  
för hur  ChatGPT löste en tentamens-
uppgift som han ofta ställer till sina 
studenter. ChatGPT levererade en 
uppsats som skulle gett ett högt 
betyg.  

Även om ChatGPT kan ändra förut-
sättningarna för bedömning av stu-
dentarbeten så ser andra forskare mer 
allvarliga och långsiktiga risker för 
studenters språkliga färdigheter.  

Arvind Naranyan, professor i infor-
mationsteknologi vid Princeton Uni-
versity, menar att studentuppsatser 
handlar både om studentens kunska-
per och förmågan att uttrycka sig och 
resonera i skrift. Med ChatGPT kan 
man behöva ändra fokus vid uppsats-
bedömningar till att prioritera kritiskt 
tänkande eller förmåga att resonera 
kring en uppgift, något som ChatGPT 
ännu inte är så bra på. Detta kan i 
slut ändan uppmuntra studenterna 
mer till eget tänkande än att bara 
svara på faktafrågor.  

En liknande reflektion gör Sandra 
Wachter,  professor i dataetik, artifici-
ell intelligens och robotik vid Oxford 
Internet Institute. Även hon är impo-
nerad av ChatGPT:s förmåga att for-
mulera faktatexter men oroad över 
vilken effekt detta kan få på studen-
ters förmåga att ta till sig och formu-
lera kunskaper. När man låter ChatGPT 
göra arbetet lägger man inte bara ut 
sitt skrivande utan också sitt tänkande 
på entreprenad (4). 

Diskussionen kring textrobotar i 
högre utbildning har mest handlat om 
att studenterna använder dem som ett 
hjälpmedel utan lärarnas vetskap. 
Avancerade textrobotar kan redan 
idag sammanställa vetenskapliga data 
vilket på sikt ändrar grunderna för 
författarskap. (5,6). 

Textroboten som  
vetenskaplig skribent  
Om artikelförfattare  öppet redovisar 
att de har en textrobot för att skriva 
manuskriptet ska då textroboten  
kunna bli medförfattare?  

Frågan kan tyckas långsökt  men 
ChatGPT har redan debuterat som en 
av tolv medarbetare i en artikel på 
preprintservern medRxiv i december 
2022 (7). Teamet bakom preprint -
servern medRxiv och dess systersajt 
bioRxiv har på allvar diskuterat om det 
är lämpligt att använda och redovisa 
AI-verktyg som ChatGPT när man 
beskriver studier, enligt Richard Sever, 
biträdande chef för Cold Spring 
Harbor Laboratory press i New York.  

"Vi måste skilja den formella rollen 
för en författare av ett vetenskapligt 
manuskript från den rådande uppfatt-
ningen att en författare är den som 
skriver ett dokument. Men om 
författaren   ska ta ett juridiskt ansvar 
för sitt arbete, så det är bara fysiska 
personer som kan listas som förfat-
tare”, menar Sever (6). 

Flertalet tidningsutgivare och 
ansvariga för preprint-servrar är ense 
med Sever. De är överens om att AI- 
bottar som ChatGPT inte uppfyller kri-
terierna för en artikelförfattare, 
eftersom de inte kan ta ansvar för 
innehållet och integriteten i veten-
skapliga artiklar. Men vissa förlag 
menar att om AI:s bidrag till en artikel 
ska nämnas ska det göras på annan 
plats än författarlistan (6).  

Dit hör förlaget Taylor & Francis i 
London som ska se över sin policy, 
enligt chefen för publiceringsetik och 
integritet Sabina Alam. Hon håller 
med om att författarna är ansvariga 
för giltigheten och integriteten i deras 
arbete och bör därför citera använd-
ning av AI-bottar. Taylor & Francis har 
ännu inte fått några bidrag som till-
skriver ChatGPT som medförfattare. 

Magdalena Skipper, chefredaktör 
för Nature i London har en liknande 

uppfattning. Författare som använder 
AI-bottar när de skriver sina manu-
skript bör kanske dokumentera deras 
användning i metoddelen eller i 
Acknowledgements om metoder eller 
erkännanden, om det är lämpligt, 
säger hon. 

Trots dessa invändningar mot att 
lista AI-bottar som författare finns 
enstaka exempel på att tidskrifter 
godkänt detta.  

Alex Zhavoronkov, verkställande 
direktör för Insilico Medicine, ett läke-
medelsutvecklingsbolag i Hong Kong, 
har listat ChatGPT som medförfattare 
till en artikel i tidskriften Oncoscience 
(8). Almira Osmanovic Thunström, 
neurobiolog vid Sahlgrenska universi-
tetssjukhuset i Göteborg har lagt ut en 
artikel på den franska preprint-servern 
HAL med föregångaren till ChatGPT 
GPT-3 som medförfattare (9). 

Även om dessa artiklar är 
undantag, och majoriteten av stora 
förlag är emot, så visar debatten om 
medförfattarskap vilken kapacitet 
chatbotarna har och att de kommer 
som verktyg inom vetenskaplig publi-
cering, och att någon form av etisk 
konsensus kring AI-publicering behövs 
(9, 10). 

 
 

Citerad Litteratur 
1. https://www.creativeboom.com/inspiration/ori-
toor/ 
2. https://openai.com/api/ 
3. https://www.nature.com/articles/d41586-022-
04397-7 
4. https://www.oii.ox.ac.uk/people/profiles/sandra-
wachter/ 
5. https://www.nature.com/articles/d41586-023-
00056-7  
6. Nature 613, 620–621 (2023) doi: 
https://doi.org/10.1038/d41586-023-00107-z 
7. Kung, T. H. et al. Preprint at medRxiv 
https://doi.org/10.1101/2022.12.19.22283643 
(2022). 
8. ChatGPT & Zhavoronkov, A. Oncoscience 9, 82–84 
(2022). 
9. GPT, Osmanovic Thunström, A. & Steingrimsson, S. 
Preprint at HAL https://hal.science/hal-03701250 
(2022). 
10. https://www.nature.com/articles/d41586-023-
00288-7 
11. https://www.nature.com/articles/d41586-022-
03479-w 

medicinens utveckling och artificiell intelligens

12 Seniora Läkare | 1 2023



medicinens utveckling | Covid-vaccin

13Seniora Läkare | 1 2023
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I takt med att nya 
Omikron-varianter av 
Coronaviruset dykt upp 
har många frågat sig om 
man bör uppskjuta sina 
vaccin-booster-doser tills 
nya Omikron-anpassade 
vacciner blivit tillgängliga.  

 
t Det är relativt enkelt att uppda-
tera mRNA-vacciner för att bättre 
passa för en ny stam så skräddar-
sydda vaccintyper kan syntetiseras 
snabbt. Samtidigt har studier där 
man jämfört effekten av det 
ursprungliga vaccinet med effekten 
av de mer virusspecifika nya biva-
lenta vaccinerna bara visat en 
måttligt ökad skyddseffekt (1).  

De nya vaccinerna är lika säkra 
och effektiva när det gäller att 
förebygga allvarlig sjukdomen men 
skyddet mot insjuknande och 
smittspridning är ofta bara måttligt  
bättre jämfört med ursprungs -
vaccinet . 

Anledningen till att vacciner 
specifikt designade för nya virusva-
rianter inte har så starkt ökad 
skyddseffekt mot smitta beror på 
en begränsning hos vårt immun -
system kallad ”Imprinting”, 
prägling.  

Imprinting innebär att den 
initiala exponeringen för ett virus 
präglar immunsvaret till att produ-
cera antikroppar mot just 
ursprungsviruset. Om en virusstam 
som infekterar inte är genetiskt 
identisk med den ursprungliga, så 
kommer kroppen främst att bilda 
antikroppar mot den ursprungliga 
varianten och i mindre utsträck-
ning mot den nya. Det leder till ett 
mindre effektivt immunsvar, bland 
annat mot de nya Omikronvarian-
terna. 

Fenomenet Imprinting beskrevs 
redan 1947 av poliovaccinets 
arkitekt Jonas Salk och Thomas 
Francis som utvecklade ett 
influensa  vaccin. Patienter som 
vaccinerades   med olika vaccintyper 
svarade ändå på vaccinationen 
genom att producera antikroppar 
anpassade till den virusstam de 
ursprungligen blev infekterade av. I 
vissa fall ledde detta till en sämre 
förmåga att bekämpa den nya 
stammen (2). 

Mekanismen för denna reaktion 
är en specifik egenskap hos 
minnes-B-celler, som bildas i 
lymfkörtlar under kroppens första 
exponering för ett virus. När dessa 
ånyo kommer i kontakt med det 
ursprungliga smittämnet utvecklas 
de till plasmaceller som sedan syn-
tetiserar antikroppar.  

Problemet uppstår när immun -

systemet möter en liknande, men 
inte identisk, stam av ett virus. I 
stället för att generera nya, s.k. 
"naiva", B-celler som kan produ-
cera specifika antikroppar, aktive-
ras de ursprungliga minnes-B-
cellerna. De startar en produktion 
av antikropparna som är främst 
riktade mot den ursprungliga och 
bara delvis mot den nya stammen. 
De ger ett visst men inte optimalt 
skydd mot nya virusmutationer. 

Vad innebär denna begränsning 
rent praktiskt för dem som ska ta 
en boosterdos vaccin samtidigt som 
nya Covid -19-varianter börjar 
sprida sig? 

Något generellt svar går inte att 
ge men flertalet forskare är 
överens om att specifikt anpassade 
booster-doser ändå behövs 
eftersom de ger en viss ökad immu-
nitet. Dessutom orsakar inte  
prägling ett allvarligare förlopp än 
vid en första exponering. Däremot 
behöver man väga väntetiden på 
en ny variant mot risken att vara 
utan något skydd alls. 

 
 
 

Citerad litteratur 
1. N Engl J Med 2023; 388:481–483. 
DOI: 10.1056/NEJMp2215780 
2. Nature 613, 428–430 (2023) doi: 
https://doi.org/10.1038/d41586-023-
00086-1

Effekten av Covid-vaccin tycks 
avta för nya virusvarianter



V
id 1800-talets mitt var sjukhu-
sen svåra smitthärdar. De 
sköttes oftast av kirurger som 
arbetade utan kännedom om 

mikroorganismernas betydelse. De 
tvättade inte sina händer och sina 
instrument förrän vid arbetsdagens 
slut.  

Sårfebrarna grasserade. Dödligheten 
efter ingrepp var skrämmande hög, 
ofta kring 40 procent. Att låta operera 
sig var att sätta livet på spel.  

Sjukhusens patienter var fattiga 
människor som inte hade utrymme eller 
pengar för att få sjukvård i bostaden. 
En mer välbärgad samhälls elit fick 
behandling och vård i sina hem, där 
även kirurgi utfördes. 

En viktig reformator av kirurgin var 
kväkarsonen Joseph Lister (1827-1912). 
Från skolan hade han goda betyg och 
av sin far, som var en passionerad natur-
forskare, lärde han sig mikroskopi. Han 
tillägnade sig konsten att dissekera 
smådjur och att teckna exakta bilder av 
det han iakttagit i okularet.  

Hans utbildningen till kirurg vid Uni-
versity College i London började med 
praktiska studier i anatomi i sjukhusets 
obduktionssal. Hans kunnighet i mikro-
skopi blev snabbt en fördel. Fysiologi-

professorn William Sharpey insåg Listers 
kapacitet och blev hans mentor.  

Studenterna fick också praktisera på 
sjukhuset. Där kom Lister i närkontakt 
med olika former av sårfeber, som ofta 
ledde till sepsis, förruttnelse och död. 
Hans intresse för sårläkning väcktes.  

På hans avdelning uppkom en 
epidemi av rosfeber (erysipelas) som 
orsakade 12 dödsfall. Lister antecknade 
att sjukdomen var en form av kirurgisk 
feber och noterade att de nyopererade 
patienterna drabbades värst medan 
patienter med äldre operationssår 
klarade sig bättre.  

Vid en epidemi av gangrän på avdel-
ningen studerade han sekret i sitt mik-
roskop och kunde se ansamlingar av 
ytterst små objekt som han antog vara 
orsaken till förruttnelsen. Han gissade 
att de var en slags parasiter. Lister 
prövade att lägga på en silvernitrat -
lösning sedan han renat såren från var. 
Lösningen var frätande men nästan alla 
sår läkte. 

Universitetet i Edinburgh var fram-
stående inom naturvetenskaperna, så 
även inom kirurgin. Professorn James 
Syme var känd som ”kirurgins 
Napoleon”. Till det yttre var han oan-
senlig, kort och tjock och stammande i 

medicinens utveckling | kirurgi
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Stig Andersson är pensionerad 
distriktsläkare, specialist och  
disputerad i AM. Varit engagerad i 
läkemedelsfrågor, fortbildning, 
forskning och medicinsk etik.  
Som pensionär bland annat 
arbetat i Kenya och ägnat sig åt 
vårdhistoria.  
Stig Andersson har skrivit artiklar i 
olika ämnen samt gett ut 
böckerna:  
En kamp för livet. Sjukvårdens 
utveckling från medeltid till nutid;  
Vårdens väg. En krönika om hälso- 
och sjukvårdens historia i Säffle. 

Text: Stig Andersson

Joseph Lister  
– en kirurgins  
nydanare
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sitt tal. Därtill var hans humör hetsigt. 
Men han beundrades av sina kollegor 
för sin tekniska skicklighet, sin 
snabbhet och för smarta operations-
metoder. 

Lister blev rekommenderad att 
komplettera sin kirurgutbildning hos 
Syme och började arbeta för honom 
hösten 1853. Snabbt blev han 
Symes högra hand. En av 
hans uppgifter var att 
anteckna Symes föreläs-
ningar och forma dem 
till artiklar. Lister full-
gjorde detta på ett 
elegant sätt.  

Liksom i London var 
dödligheten i gangrän, 
rosfeber, sepsis och pyemi 
hög efter kirurgisk 
behandling. De flesta 
kirurger såg detta som något 
oundvikligt. Lister däremot betrak-
tade sårfebrarna som ett problem som 
pockade på lösning. Flertalet läkare 
höll sig fortfarande till miasma-teorin, 
dvs idén att febrarna orsakades av 
förorenad luft som ångade upp från 
ruttnande organiskt material. Men 
åsikten att sjukdomar överfördes av 
smittopartiklar vann terräng. 

Hösten 1864 träffade Lister kemi-
professorn Thomas Anderson. Denne 
uppmärksammade honom på den 
franske kemisten Louis Pasteurs forsk-
ning om jäsningsprocessen. Det mötet 
fick stor betydelse. Lister läste Pasteurs 
skrifter med största intresse. Denne 
hade visat att levande mikroorganis-
mer deltar i alla jäsningsprocesser och 
att levande organismer inte kan 
uppkomma av sig själva från icke 
levande materia. Han hade också 
påvisat olika slags mikroorganismer 
och att dessa dödades vid upphett-
ning till 50–60 grader celsius (pasteuri-
sering). Pasteur hävdade att förrutt-
nelse, liksom jäsning, orsakades av 
mikroorganismer som överfördes 
genom luften. 

Lister tyckte sig nu se en lösning på 
problemet med sårfebrarna. Tillsam-
mans med hustrun Agnes upprepade 
han Pasteurs experiment i sitt privata 
laboratorium. För kirurgin gällde det 
att döda de osynliga mikroorganis-
merna på hud och sårytor innan de 

hunnit orsaka infektion. Efter 
att ha testat flera 

renande ämnet 
fastnade han för 

karbolsyra 
(fenol), som 
använts för att 
rena avlopps-
vatten och för 
att förebygga 

boskapspest. 
Han utarbe-

tade en arbetsme-
tod som han kunde 

pröva vid en operation i 
augusti 1865, då en pojke fått ett 

ben krossat av ett vagnshjul. Sedan 
han steriliserat instrument och händer 
med karbolsyra tvättades såret med 
samma medel. Efter behandlingen 
täcktes såret med en blandning av kar-
bolsyra och kitt. Över bandaget place-
rade han en tennfolie för att för-
hindra avdunstning. Vid omläggning 
efter fyra dygn var såret rent men 
kringliggande hud irriterad. Lister 
prövade då att spä ut karbolsyran med 
olivolja. Därmed bleknade rodnaden 
och såret började sluta sig. Pojken 
kunde lämna sjukhuset på egna ben 
efter 44 dagar. Den antiseptiska 
metoden hade visat sin effektivitet. 

Våren 1867 publicerade han sina 
resultat i fem artiklar i The Lancet. 
Han presenterade först Pasteurs 
teorier och beskrev sedan sin metod i 
detalj. På Listers två avdelningar hade 
inte ett enda fall av gangrän, sepsis 
eller rosfeber inträffat sedan han 
infört sin metod. Även hans mentor, 
James Syme, tog upp metoden och 
publicerade sju framgångsrika fall. 
Hösten 1867 föreläste Lister om sin 

metod inför British Medical associa-
tion. Han var själv övertygad om att 
den antiseptiska metoden var kirur-
gins framtid. ”Kirurgin håller på att 
förvandlas till något helt nytt”, skrev 
han till sin far. 

Men tiden för triumf var ännu inte 
inne. Teorin om organiska smittämnen 
fortsatte att förnekas av ledande 
kirurger. Det talade också emot Listers 
metod att den avvek från kirurgisk 
tradition. Under århundraden hade 
snabbhet och rask beslutsamhet varit 
tecken på skicklighet hos kirurger. Den 
nya metoden var omständlig och tids -
krävande och innebar att normen om 
snabbhet förkastades. Det var inte lätt 
för äldre kirurger att ändra arbetssätt. 

Den 4 september 1871 opererade 
Lister en böld i drottning Viktorias 
armhåla med antiseptisk teknik. Hän-
delsen blev offentlig och därmed 
höjdes Listers status. Hans rykte spreds 
och studenter och läkare från många 
länder kom till hans föreläsningar och 
operationssalar.  

En av besökarna kom från sjukhu-
set i tyska Halle, där många skadade 
soldater vårdades. Sjukhusets överlä-
kare, Richard von Volkmann, införde 
sedan Listers antiseptiska metod. Den 
blev en framgång och Listers bety-
delse tilltog. År 1875 inbjöds han och 
hustrun Agnes till en Europaturné för 
att demonstrera sina arbetsmetoder. 
Resan kom att likna ett triumftåg. 

Den sista delen av sitt liv var Lister 
en aktad man. Men han dolde aldrig 
Pasteurs betydelse för sin framgång. 
De två blev nära brevvänner. Då 
Pasteur fyllde 70 år 1892 framförde 
Lister ett hyllningstal där han gav 
Pasteur äran för att kirurgin föränd-
rats från ett slumpartat lotteri till en 
säker och förnuftsbaserad vetenskap. 

Joseph Lister avled 85 år gammal. 
På hans sängbord låg oavslutade 
anteckningar om varbildningens 
natur. Endast döden kunde hejda hans 
vetenskapliga strävan.



Oj! Vilket intresse det blev för  
vårmötet i Lund. Långt över 
våra förväntningar. Antalet 
platser blev fullbokade på  
rekordtid. 

 

 

Men ge inte upp hoppet om att 
komma med till vårmötet! Det blir 
alltid några sena återbud av olika 
anledningar. Vi ordnar med en kölista 
och vid eventuella återbud erbjuds 
platserna i tur och ordning enligt 
anmälningsdatum till kölistan.  

t Vill du stå på kölista? Kontakta 
Marianne Ors, e-mail: 
ors.marianne@gmail.com 
Fortfarande platser kvar på våra 
utflyktsmål.   

Det går fint att boka in och betala 
en utflykt i efterhand. Läs gärna om 
utflykterna i Seniora Läkare 2022 nr 4 
på sid 12-13. Tidningen hittar ni lätt 
på nätet, www.slf.se/seniora-lakare 
t Vill du boka en utflykt?   
Kontakta Marianne Ors, e-mail: 
ors.marianne@gmail.com 

Men ge inte upp 
– det finns chans  
att komma med!
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föreningsnytt | Vårmötet  
och årsmötet i Lund 12-13 maj 2023 

Senaste nytt  
om vårmötet

FULLBOKAT PÅ REKORDTID

FORTFARANDE LEDIGA

PLATSER TILL UTFLYKTERNA

Fortsättning nästa uppslag >>>

Till er som inte följer med på några 
utflykter   på söndagen men ändå har lite tid 
över kommer här tre förslag på lättsamma 
besök:  
 
 

Lunds domkyrka är Nordens största och 
bäst bevarade romanska kyrkobygge, 

dessutom Sveriges mest besökta kyrka. Det har 
gått 900 år sedan stenaltaret nere i kryptan 
invigdes av biskop Ascer den 30 juni 1123. 

Lund var då sedan år 1103 ärkebiskopssäte 
över Danmark, Sverige, Norge, Island, Färöarna, 
Grönland och Rügen och kallades under medelti-
den för Nordens Rom.  

Kyrkan började byggas på initiativ av Knut den 
helige på en plats där det tidigare funnits en 
äldre stenkyrka och kryptan är byggd över en 
källa där man kunde hämta vatten.  

I kryptan finns en av Lunds största turistattrak-
tioner, jätten Finn som klamrar sig fast vid en av 
pelarna och som enligt sägen utslungade en 

förbannelse över domkyrkan att den aldrig nå-
gonsin skulle bli färdig. 
 

Kulturen i Lund, som öppnades 1892, är 
nog mest känt för sitt stora friluftsmuseum 

som sträcker sig över två kvarter i centrala 
Lund och är fyllt med kulturhistoriska hus och 
trädgårdsmiljöer som återspeglar livet på landet 
och i staden från medeltid fram till 1930-talet. 
Kulturen är öppet mellan kl 10 -17, även 
söndagar. Entrepris för pensionärer 100 kr. 

Tre tips på lättsamma besök på egen hand 

1

2
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Botaniska  
trädgården   

Det har funnits en 
akademisk trädgård i Lund 
sedan slutet av 1600-talet 
i det område som numera 
kallas Lundagård och som 
var kungsgårdens mark 
när Lund grundades på 
960-talet. Trädgården med 
alla växter flyttades när 
man anlade den Botaniska 
trädgården under 1800-
talet.  

I trädgården finns  
Sveriges största samling 
av stora exotiska träd. 
Botan, som den kallas till 
vardags, är öppen mellan 
kl 06.30 – 20.00 alla 
dagar. Kafé Botan är 
öppet mån-sön kl 11-17.  
 

Botaniska trädgårdens  
växthus är öppna  
tisdag - söndag kl 11-15.

3
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14.00 - 15.00:  Registrering.  
t Lokal: Palaestra, Paradisgatan 4, 
223 50 Lund. Ingång från Universitets-
platsen. Kaffe. 
15.00 - 15.30:  Mötet öppnas.   
t Kristina Åkesson, dekan för Medi-
cinska fakulteten i Lund samt Torsten 
Mossberg, ordförande i Seniora 
Läkare. 
15.30 - 16.00:   Lunda-andan, finns 
den?  
t Göran Bexell, tidigare rektor för 
Lunds universitet och idag professor 
emeritus i tros- och livsåskådnings -
vetenskap, svarar på frågan. 
16.00 - 16.30: Medicinsk humaniora. 
Vad är det och vad har man det till? 
t Föreläsare: Pia Dellson, överläkare i 
onkologi och psykiatri, Med dr, film -

vetare och poet. Hon är knuten till det 
nystartade Birgit Rausing Centrum för 
Medicinsk humaniora vid Lunds uni-
versitet. 
16.45 - 17.45: Middag på Tegnérs 
Matsalar.    
19.00: Mingel med bubbel  
på Skissernas museum.  
t Seniora läkare får en presentation 
av museet, som har ett unikt fokus på 
den konstnärliga kreativa processen, 
och därefter får vi gå runt i museet.  

Här finns världens största samling 
av skisser, modeller och förlagor till 
svensk och internationell offentlig 
konst, inte minst av konstnärer som 
Henri Matisse, Sonia Delaunay, Henry 
Moore och Fernand Léger. 

I den svenska salen visas verk av 
Sigrid Hjertén, Isaac Grünewald och 
Siri Derkert och samtida konstnärer 

som Linn Fernström, Gerhard Nord-
ström och Matthias van Arkel.  

 
 

08.30 - 09.00: Vaccination av äldre.   
t Bertil Christensson har varit  
profes sor       och överläkare vid Infek- 
tionskliniken     i Lund.  

Vad menar vi med att ett vaccin är 
bra? Att det skyddar helt mot sjukdo-
mar och har få och lindriga biverk-
ningar, eller räcker det med att 
vaccinet bara minskar risken att bli 
sjuk?  

Varför fungerar vaccin ofta bättre 
hos barn och ibland sämre hos äldre? 
Trots allt finns det flera utmärkta 
vaccin även för äldre personer, och 
vaccinationernas medicinska historia 
är tveklöst en framgångssaga. 
09.00 - 09.30: Virusetiologi och  

föreningsnytt | Vårmötet och årsmötet i Lund 12-13 maj 2023 
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Programmet spikat 

Fyllt med höjdpunkter 
och spännande utflykter!
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autoimmun patogenes vid typ 1-
diabetes – vunnen kunskap i Teddy-
studien. 
t Åke Lernmark, professor i experi-
mentell diabetes vid Lunds universitet, 
rankas som en av världens tio främsta 
diabetesforskare.  

Tillsammans med sitt forskarteam 
har han ringat in två olika virus som 
misstänks trigga barnens immunför-
svar att förstöra de egna insulinprodu-
cerande betacellerna istället för det 
främmande viruset. I pipeline finns ett 
första vaccin mot det ena viruset, ett 
coxsackievirus. 
09.30 - 10.00: Blödarsjuka – dåtidens 
mysterium, dagens realitet och framti-
dens möjlighet.  
t Rolf Ljung är seniorprofessor i 
pediatrik   och tidigare överläkare i 
pediatrisk hematologi, särskilt koagu-
lation, vid Skånes universitetssjukhus.  

Hans specialområde är blödarsjuka 
(hemofili), en ärftlig sjukdom med 
spännande historia där medicinens 
framsteg gjort en dödlig sjukdom 
behandlingsbar och nya tekniker 
erbjuder genetisk bot.  
10.30 - 11.15: Hur överlever mycket 
för tidigt födda barn? 
t Andreas Herbst är överläkare i 
gynekologi och obstetrik och Lars 
Björklund överläkare i neonatologi vid 
Skånes universitetssjukhus.  

Vården idag vid underburenhet 
skiljer sig radikalt jämfört med för 20 
år sedan vilket medfört en spektaku-
lärt förbättrad överlevnad.  

Höggradig underburenhet, speciellt 
barn födda före 24 veckor, diskuteras 
inom professionen. 
11.15 - 12.00: Årsmöte. 
12.00 - 13.30: Lunch på Tegnérs 
Matsalar. 
13.30 - 14.00: Sagan om  
Servoventilatorn.  
t Björn Jonsson, professor emeritus i 
Klinisk fysiologi vid Lunds universitet, 
utvecklade servoventilatorn under 

1960-talet. Servoventilatorn testades 
första gången på patienter 1970 och 
gjorde stor internationell succé. Det 
nya med servoventilatorn var att den 
kunde följa och anpassa sig till patien-
tens eget behov av andningsstöd.  
14.00 - 14.30: Artificiell intelligens 
som beslutsstöd vid tolkning av  
medicinska bilder.  
t Föreläsare: Elin Trägårdh, 
nyutnämnd   professor och chef vid 
Nuklearmedicin, Skånes universitets-
sjukhus Malmö.  

Föredraget handlar om hur AI kan 
användas vid bild- och funktionsmedi-
cinska undersökningar i sjukvården 
inom röntgen, klinisk fysiologi och 
nuklearmedicin. Fokus ligger på 
tolkning av bilden, men även andra 
aspekter som t.ex. förbättring av bild-
kvalitet kommer att förklaras. 
14.30 - 15.00: Kaffe. 
15.00 - 15.30: Två världar  
– gynekolog och författare  
t Karin Wahlberg är både gynekolog 
och författare till hittills 17 skönlitte-
rära verk i olika genrer. Hon berättar 
om sina vitt skilda karriärer. 
15.30 - 16.00: Läkemedel till äldre – 
hjälper eller stjälper?  
t Patrik Midlöv är distriktsläkare och 
professor i Allmänmedicin och Sam-
hällsmedicin vid Institutionen för 
kliniska vetenskaper i Malmö. Han har 
intresserat sig mycket för läkemedels-
relaterade problem hos äldre och har 
medverkat bl.a. i Läkemedelsboken.   
16.00 -16.30: Seniorens sömn. 
t Marianne Ors, psykolog och med dr, 
har i många år ansvarat för Sömnsek-
tionen vid Neurofysiologiska kliniken 
vid Skånes universitetssjukhus. Före-
draget fokuserar på de senaste rönen 
om den äldre människans sömn och 
avslutas med nyttiga sömntips.  
19.00: Festmiddag  
på Grand hotel i Lund  
med lundensisk underhållning! 
 

 
UTFLYKTER

 
Livets museum: 14 maj kl 10.00 – 
12.00.  
t Besök med guidad visning och 
kaffe. Max. 30 deltagare. Pris 100 
kr/deltagare. Anmälan och betalning 
samtidigt med anmälan och betalning 
till vårmötet.  
Malmö i konsten med Tor Billgren:  
14 maj kl. 09:00 – 15:00 
t Följ med på konstrunda i Malmö! Vi 
guidas av Tor Billgren, konstkritiker 
och kulturskribent på bl.a. Sydsvenska 
Dagbladet. Tor har valt ut ett antal 
spännande och aktuella utställningar i 
staden och vi tar även del av stadens 
arkitektur och offentliga konst.  

Vi börjar med en busstur runt 
Malmö där vi ser utvalda byggnader 
och kända offentliga konstverk som 
Carl Milles Pegasus i Slottsparken, Axel 
Ebbes Arbetets ära på Möllevångs -
torget och Charlotte Gyllenhammars 
Mother i Hyllie.  

Vi intar förmiddagskaffe på Malmö 
Konstmuseum följt av att Tor visar en 
del i de högklassiga samlingarna av 
samtida och äldre svensk konst. Sedan 
tar Tor med oss på gallerirunda där 
han valt ut ett antal aktuella utställ-
ningar. Under vår vandring intar vi 
även lunch. 
t Pris 1 375 SEK. Anmälan och betal-
ning samtidigt med anmälan och 
betalning till vårmötet.  
I priset ingår: Inträden enligt program, 
förmiddagskaffe, lunch, guidning med 
Tor Billgren, busstransport.  

Vid avresan från Lund lastar vi vårt 
bagage, som vi då har lättillgängligt 
för hemresa, när vi återkommer till 
Lunds central på eftermiddagen. 
Utflykten kräver minst 20 deltagare 
för att kunna genomföras. 

Fortsättning nästa uppslag >>>
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Följ med till Österlen på en 
resa med kultur, 
underhållning   och historia 
när Seniora Läkare ordnar 
en miniresa i anslutning till 
vårmötet i maj 2023.  

 

t Våra ciceroner är inga mindre än 
Anna-Lena Brundin och Jan Sigurd. Vi 
besöker bl.a. Piratenmuseet i Vollsjö, 
Hasse & Tage-museet i Tomelilla och 
går på historisk vandring från bronsål-
dern till nutid i Kivik med museichefen 
Dafvid Hermansson. 

Från Stenshuvuds nationalpark 
skådar vi ut över Östersjön och 
besöker närbelägna Kivik Art Centers 
skulpturpark. Under resan berättar 
Anna-Lena och Jan om möten med 
Olle Adolphson, Fritiof Nilsson Piraten 

och Monica Zetterlund. Vi äter gott 
med det bästa av bygdens råvaror.  

Dagtid görs spännande utflykter 
medan österlennätterna tillbringas på 
Kiviks hotell. Vi gör ateljébesök hos 
konstnären Carl Gustafsson och 
författaren   Mikael Bergstrand läser ur 
sin kommande roman.  

Första kvällen framför Anna-Lena 
och Jan sin nya show ”Om livet & såna 
grejor” med Piaf, jazz och humor.  

Andra kvällen blir en afton i Fritiof 
Nilsson Piratens anda som vi till-
bringar hos Hånsa och Maria i Yngsjö 
Ålabodar där vi får smaka på kustens 
läckerheter, höra historier om ålafis-
ket och arbetet med att få det små-
skaliga kustfisket klassat som immate-
riellt kulturarv av UNESCO. 

Pris: 10 850 SEK. Enkelrumstillägg 
från 1200 SEK (olika rumskategorier). 

Anmälan och betalning samtidigt 

med anmälan och betalning till 
vårmötet.  

Resan utgår från Lund. Tidpunkt 
för avresa och återkomst meddelas 
senare. 
I priset igår: Två nätter i delat dubbel-
rum på fyrstjärniga Kiviks hotell, tre-
rätters middag, till kaffet uppför 
Anna-Lena och Jan sin nya show ”Om 
livet & såna grejor” exklusivt för oss, 
middag med dryck (snaps, öl & 
punsch) med underhållning i klassiska 
Yngsjö Ålabodar, tre luncher, kaffe-
pauser enligt program, besök med vin 
hos författaren Mikael Bergstrand, 
ateljébesök med kaffe hos konstnären 
Carl Gustafsson, samtliga transporter 
och inträden enligt program.  
Resan kräver minst 20 deltagare för 
att kunna genomföras. 

OBS! Besöket på Kivik Art Center är 
ännu inte bekräftat.  

En exklusiv resa som  
innehåller allt från att njuta av  

vårens natur i ”Sveriges Provence” till 
stand up och mängder av  

kulturella upplevelser.  
Ciceroner under resan är Anna-Lena 

Brundin   och Jan Sigurd. Vi får också besöka 
författaren Mikael Bergstrand.

Fortfa
rande 

några 

lediga
 plats

er

Vårt resetips: Häng med på en 
miniresa bland Österlens pärlor

föreningsnytt | resor och nöje
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  Rom

...och snart bär det iväg till Rom!

18-22 april 
Tre svenska kvinnor – den 
heliga Birgitta, drottning 
Kristina och Anita Ekberg – 
gör oss sällskap när vi utfors-
kar Rom med Hans Lepp som 
ciceron. 
n  Information och anmälan:  
Ola Olsson Mejtresor 
Tel: 0704-220174 
E-post: info@mejtresor.se 
Hemsida: www.mejtresor.se

30 seniora läkare reste 8–13 februari till 
Tavastland med Mejtresors kultur -
historiker Ola Olson. Med sig hade Ola 
den finlandssvenska konstvetaren 
Sandra Lindblom och assistenten Amelie 
Marmenlind.  
 
t Bekväma transporter över Östersjön, 
trygga bussresor med Nalle, vår ständige, 
skicklige och hjälpsamma chaufför. Ett 
späckat kulturprogram väntade oss. Jag 
kan här bara beröra en del av våra upple-
velser. 

I Tammerfors, Finlands tredje stad som 
grundades 1779 av Gustav III, besökte vi 
det vackra och spännande Tove Jansson-
museet, jugendkyrkan med Hugo 
Simbergs fresker samt den moderna Kale-
vakyrkan. 

I Tavastehus gjorde vi ett besök i 
Sibelius födelsehem och fick en guidning 
av en verkligt hängiven guide. Det 
besöket avslutades med en spännande 
pianokonsert med i stort sett okända pia-
nostycken av tonsättaren, makalöst fint 
spelade. 

Vi hann med ett operabesök, premiä-
ren av Den flygande holländaren av 
Richard Wagner i Tammerfors gigantiskt 
stora konsertsal. Strålande sångare, musi-
kalliknande dekor och regi. Sammanta-
get en mycket fin upplevelse från 
perfekta platser i salongen. 

I bruksorten Mänttä tog vi del av 
imponerande industrihistoria. Det mesta 
av det toalettpapper vi använder tillver-
kas här. Familjen Serlachius som sedan 
grundandet av bruket varit patroner i 
flera generationer var också konstmece-
nater och har öppnat det magnifika 
konstcentrat Gösta. Den store skulptören 
Emil Wikströms hem och ateljé Visavouri 
från förra sekelskiftet påminde om den 
jämnåriga Zorn-gården i Mora. Besöket 
på glasbruket Ittala väckte habegär. 

Hela resan var helt fantastiskt välar-
rangerad. Allt som utlovades i program-
met hanns med på ett entusiastiskt och 
kunnigt sätt. God mat, generöst med vin 
och väldigt trevligt sällskap. Jag har 
redan anmält mig till Romresan i april. 

Torsten Mossberg 

Kulturspäckad Finlandsresa gav mersmak

Tack, Ola, Nalle, Amelie och Sandra, 

Ni ordnade så att vi alla andra 

blev glada och lärde känna varandra 

och det gick så bra fast en inte kan vandra 

 

Det egentliga Finlands sjöar och moar 

bär på mycket som oss seniorer roar 

Mumin, Scherfbeck. Kalevala Gallén 

Konstigt nog blev kvällen aldrig sen 

Vi blev rikligt furnerade 

medan vi med bussen turnerade 

Serlachius, Sibelius, vadan dessa ”ius” 

Jo, för de har så vackra hus 

 

Med musik, lyrik de roade varandra 

Så ock vårat fina gäng som tänker på, 

men inte är som andra 

 

 

 

Nina Rehnqvist Ahlberg 

”

”



 
 

20-24 september 
Yorkshire & Lake District 
Tema: Historia, litteratur och  
storslagen natur. 
t Norra Englands romantiska 
landskap med mjukt böljande kullar 
till raggiga vindpinade hedlandskap 
och alpint karga bergspass bildar 
kuliss till vår resa med Tina Engström 
som kunnig och uppskattad ciceron. Vi 
flyger till Manchester för att de första 
nätterna bo fyrstjärnigt i York, 
innanför ringmuren.  

York har anor från romartiden och 
staden befästes av romarna år 71 och 
blev senare huvudort, Jorvik, under 
vikingarnas 200-åriga välde med start 
från november 866, då danske Ivar 
Benlös intog  York. Jorvik Viking 
Centre ger oss ett intryck av hur livet 
var under denna tid. 

Yorks stadskärna omges av en väl-
bevarad ringmur som huvudsakligen 
härstammar från medeltiden liksom 
många byggnader och inte minst York 
Minster, katedralen i gotisk stil med 
imponerande stenarbeten och vackra, 
mäktiga medeltida fönster av målat 
glas. 

Ingen Englandsresa utan besök på 
slott och herresäten. Vi beser Haddon 
Hall, ett befäst ståtligt medeltida hus 
samt Castle Howard, mer palatslik-
nande och uppfört under 1700-talet. 
Bägge har varit inspelningsplatser för 
många film- och TV-produktioner. 

Resan går vidare norrut till 
Englands mest dramatiska landskap 
och vildmark, även om det inte är 
otillgängligt eller glesbefolkat. Bond-
gårdar, små byar och städer ligger 
utspridda i denna gamla kulturbygd 
med spår från stenåldern, romarna 
och vikingarna.  

Fells, tarns, dales och becks, inte 
mountains, lakes, valleys och rivers är 
vikingarnas avtryck i språket.  

Nationalparken Lake District är 
världsarvsklassad och hyser Englands 
högsta berg, Scafell Pike. Över hälften 
av nationalparken är i privat ägo och 
används för jordbruk och fårskötsel. 
Yorkshire Dales inspirerade deckarför-
fattarna Reginald Hill och Peter 
Robinson samt James Herriot, pseudo-
nym för veterinären och författaren 
som skrev ”I vår herres hage”. Vi 
besöker hans klinik som nu är ett 
museum. 

De sista nätterna bor vi fyrstjärnigt i 
Ambleside i grevskapet Cumbria, 
under tidig medeltid ett halvt själv-
ständigt kungarike under skotsk över-
höghet. Barnboksförfattaren Beatrix 
Potter fick inspiration från dessa 
trakter och här hade den romantiske 
poeten Worldsworth sitt hem, Rydal 
Mount, som vi besöker och från vilket 
vi kan beundra utsikten över sjön Win-
dermere, där vi gör en liten båttur.  

Resan går nu söderut genom västra 
Yorkshire och den södra änden av 
bergs- och höglandskedjan Penni-
nerna. I byn Haworth stannar vi vid 
Brontë Parsonage Museum, den präst-
gård där systrarna Brontë levde och 
skrev. På väg till Manchester stannar vi 
till i ännu ett världsarv, den viktori-
anska mönsterbyn för textilarbetare, 
Saltaire. 
n Information och anmälan:  
Susanne Blidborg eller Sara Unde,  
Historiska Resor 
Tel. 08-545 95 220 
E-post: homeros@historiskaresor.se 
 

 
 

22-26 oktober  
Veneto – från Palladio till Canova 
t Med konsthistorikern och Italien-
kännaren Hans Lepp gör vi en resa i 
Norditalien. Resan sker i samarbete 
med UD:s Seniorklubb och presenteras 
närmare i Seniora Läkare nr 2. 
Arrangör är Mejtresor. 

 
 

 
27-30 oktober  
Hamburg med Lübeck 
t Följ med till kulturstaden Hamburg i 
höst! Staden är navet för handel, 
industri och kultur i norra Tyskland. 
Ciceron på resan är journalisten 
Karsten Thurfjell, vars välbekanta röst 
vi känner från  Sveriges Radios kultur-
redaktion. 

Vi får tillfälle att bekanta oss med 
Hamburgs kulturliv och historia under 
stadsvandringar och också en tur på 
floden Elbe. Vi ser det nya spektaku-
lära konserthuset Elbphilharmonie, 
byggt på ett gammalt hamnmagasin 
vid Elbe efter en utdragen tillkomst-
process kantad av skandaler, galen-
skap och braksuccéer.  

Förhoppningsvis får vi konsert -
biljetter – dock släpps inte höstens 
program förrän senare i vår. Däremot 
ges möjlighet till att se helaftonsbalet-
ten Romeo och Julia på Hamburg 
Staatsoper   med koreografi av John 
Neumeier och med Prokofjevs musik. 

Konstutbudet är rikt i Hamburg. 
Hamburg Kunsthalle visar en förnäm-
lig samling av europeisk och tysk konst 
från Dürer och Caspar David Friedrich 
till Picasso och Klee… 

Deichtorhalle inrymmer samtida 
konst och fotografi med konstnärer 
som den tyske expressionisten Otto 
Dix, amerikanska Cindy Sherman med 
självbiografiska fotografier och och 
tyska Kathrin Linkersdorff som i sina 
fotografier rör sig mellan konst och 
botanik.  

I slutet av 1800-talet med ökande 
sjöfart och stora emigrantströmmar 
valdes Hamburg som bas för en svensk 
sjömanspräst och den svenska 
sjömans kyrkan var ett faktum. Efter 
ett antal år kunde  lokalfrågan lösas i 
och med att Gustaf-Adolfskyrkan 
byggdes och 1907 invigdes av Sveriges 
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ärkebiskop. Vi gör ett besök där och 
får ta del av församlingens bitvis 
mycket dramatiska och spännande 
historia. 

Under en av dagarna gör vi en 
utflykt till Lübeck, vars medeltida 
stadskärna är ett av UNESCOs världs-
arv. Mariakyrkan från 1200-1300-talet 

blev förebild för många medeltida 
domkyrkor. Här verkade Dietrich 
Buxtehude   under många år och han är 
begravd i kyrkan. Thomas Mann 
föddes i Lübeck och huset där familjen 
Mann bodde finns kvar, numera 
museum som Buddenbrookshaus. 
n Information och anmälan:  

Ola Olsson Mejtresor 
Tel.0704-220174 
Mail: info@mejtresor.se 
Hemsida: www.mejtresor.se  
n Kontaktperson för Seniora Läkares 
resor är Christina Berntsson,  
tel. 0708 139618, 
christina.berntsson.cb@gmail.com

Det nya spektakulära konserthuset Elbphilharmonie, byggt på ett gammalt hamnmagasin vid Elbe.



 
 
 
 

När min fru var i bokhandeln i 
Lund för att köpa julklapps-
böcker träffade hon en bekant 

som rekommenderade den här boken. 
”Jag tror den här boken passar dig” sa 
hon och det visade sig vara helt rätt. 

Mia Kankimäki är en finsk förfat-
tare i 40-årsåldern, har inget fast jobb, 
inga barn och ingen partner. På 
nätterna tänker hon på kvinnor som 
sprängt gränserna och gjort oväntade 
saker. Många är författare eller konst-

närer och gjort stora livsförändringar 
och valt nya vägar trots att omvärlden 
knappast uppmuntrat dem. Hon för 
en inre dialog med dessa historiska 
kvinnor men reser också ut i deras 
fotspår med hjälp av stipendier och 
goda kontakter. Det är inte lätt att 
genrebestämma boken, är det en 
reseskildring, en kvinnosaksbok, en 
fackbok eller en självbiografi? Svaret 
är Ja, men mycket mera. 

Den första nattkvinnan är Karen 
Blixen som gifte sig adligt och 
startade en kaffefarm i Kenya. Hennes 
afrikanska period är väl beskriven i 
Mitt Afrika och även i de många brev 
hon skrev till sin mor under tiden. För-
fattaren, nyss hemkommen från 
Japan, kontaktar en finsk forskare i 
Tanzania och blir bjuden att besöka 
honom och hans familj och får möjlig-
heten att besöka Karen Blixens kaffe-
farm som ligger på andra sidan lands-
gränsen. 

Kankimäki återberättar Karen 

Blixens liv i Afrika samtidigt som hon 
speglar sitt eget liv med safariexpedi-
tioner, besök i afrikanska byar och 
kontakt med lokalbefolkningen. Hon 
konstaterar att Karen Blixen var både 
sjuk och rädd under större delen av sin 
tid i Afrika men ändå redde ut det, 
upplevde en hisnande romans och 
återvände till Rungstedlund och blev 
en framgångsrik och ikonisk författare. 

Några upptäcktsresande från den 
viktorianska tiden får vi möta i bokens 
andra del. 

Isabella Bird som botade sina psy-
kosomatiska sjukdomar med resor och 
träffar den laglöse Mountain Jack i 
Klippiga Bergen. 

Ida Pfeiffer som slängde ut sin man, 
reste jorden runt två gånger och skrev 
reseskildringar som översattes till sju 
språk. 

Mary Kingsley som utforskade 
Västafrika i bahytt och svart långkjol 
och samlade exotiska fiskar till museer 
i England. 

Kvinnor jag   
tänker på om natten 
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Titel: Kvinnor jag tänker 
på om natten. 
Författare:  
Mia Kankimäki. 
Förlag: Wahlström och 
Widstrand 2018 

lästips

Text: Svante Ors

Ida Pfeiffer.

Isabella Bird.

Karen Blixen.

Alexandra  

David-Neel.

Sofonisba Anguissola. 

”Självpoträtt”
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Alexandra David-Neel som reste i 
Tibet och lyckades ta sig in i den för-
bjudna staden Llasa förklädd till 
tiggare. 

En tredje del ägnas åt kvinnliga 
konstnärer som eftervärlden har 
glömt bort och som först nu återupp-
täckts.  

 
Var elev hos Michelangelo 
och hovmålare hos kung Filip II 
En av dem är Sofonisba Anguissola. 
Hon föddes ca 1532 i Cremona, Italien, 
i en lågadlig familj med sex döttrar 
och en son. Fadern hade inte råd med 
hemgift till så många flickor utan lät 

dem studera latin, grekiska och por-
trättmåleri. Sofonisba var så begåvad 
att hon blev antagen som elev hos 
Michelangelo och fick senare arbete 
som hovmålare hos kung Filip II av 
Spanien.  

Där blev hon drottning Isabellas 
favorit och sällskapsdam och när 
denna dog vid 23 års ålder vid ett 
missfall trädde Sofonisba in som extra-
mamma till de två små prinsessorna. 
Resten av hennes liv blev också drama-
tiskt och när hon vid 93 års ålder dog 
var hon en aktad auktoritet och höll 
salong för målare och intellektuella. 

Som av en lycklig slump visades 

flera av hennes verk på konstmuseet i 
Nivå på Själland på hösten 2022 och vi 
lyckades tränga oss in med en massa 
danska och svenska konstintresserade 
den sista visningsdagen. 

Boken är lättläst, författaren har en 
spänstig lite ironisk stil och den är 
indelad i lagom långa kapitel. Man 
kan stanna var som helst i boken, sluta 
ögonen och reflektera över dessa 
kvinnors öden och man känner att 
man inte bara gjort en egen resa, man 
har också lärt sig något intressant och 
blivit inspirerad att läsa mera och 
kanske packa sin väska och bege sig ut 
på egna äventyr.

Målning av Sofonisba Anguissola på sin familj. Bilderna med tillstånd från Nivaagaard malerisamling, Nivå, Danmark.



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

Äldre tiders barnböcker kunde 
vara mycket realistiskt sorgliga 
skildringar om barn som var 

ensamma, sjuka eller hade det svårt 
på annat sätt. Även vuxna blir berörda 
av Astrid Lindgrens skildring av Bertil 
som ligger hemma ensam och frusen. 
Värme och sällskap kommer från hans 
fantasi om Nils Karlsson Pyssling.  

HC Andersens ”Flickan med svavel -
stickorna” är kanske en av litteratu-
rens mest sorgliga berättelser. Idag  
har pendeln svängt och barn idag får 
inte längre oroas med verklighetsnära 
skildringar. Historierna är tillrätta-
lagda och ordvalet har silats genom 
ett politiskt korrekt finmaskigt filter.  

Åtta, snart nio är en barnbok utan 
något tillrättalagt överslätande och 
tar upp en sorglig livssituation som 
många barn kan känna igen sig i.  

Det handlar om snart nioåriga Olga 
som måste flytta till sin moster när 
hennes mamma får vara kvar på sjuk-
huset för att ta hand om ett för tidigt 
fött syskon.  

När de ändå träffas är mamma 
alltför  trött för att riktigt ägna sig åt 
Olga. Det skulle hon behöva göra för 
att Olga har det inte så bra hos sin 
moster Ester. Mosters dotter och Olgas 
kusin är inte snäll mot Olga och ibland 
direkt utstuderat elak. Det måste Olga 
finna sig i. Hon har ingen att vända 
sig till och ingen annanstans att bo.  

Olga är ledsen för det är inte lätt 
för en åttaåring att vara separerad 
från sin mamma i en situation när hon 
verkligen behöver henne. I den här 
berättelsen orsakas separationen av 
att ett syskon är sjukt och här kan nog 
många som haft sjuka syskon känna 
igen sig. Med det finns fler situationer 
med en ofrivillig separation som 
drabbar barn, t.ex. en skilsmässa. 

Tursamt nog blir det ett gott slut så 
de unga läsarna kan dra en lättnadens 
suck när de läst ut boken.  

Det som också bidrar till att lätta 
upp sorgen i Olgas separation är 
Rebecka Lagercrantz illustrationer, de 
är hela 105 stycken, oftast två på varje 
sida. Det är relativt skissartade akva-
reller men med en fin känsla för barns 
kroppsspråk – man vet vad Olga 
känner och tänker utan att behöva 
läsa texten. Dessutom utspelar sig 
boken mot en bakgrund av kända och 
pittoreska Stockholmsmotiv. Livets 
prövningar känns lättare att uthärda i 
en vacker miljö.

Vad känner syskon  
till sjuka barn?
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Text: Josef Milerad

Titel: Åtta, snart nio.   
Författare: Rose Lagercrantz. 
Illustrationer: Rebecka Lagercrantz. 
Läsålder: 6-9 år. 
Förlag: Bonnier Carlsen ISBN  
9789179771997 

Text: Josef Milerad

lästips

 
 
 
Rebecka Lagercrantz är 
barnläkare på Sachsska 
Barnsjukhuset och bild-
konstnär med barn som 
huvudsakligt motiv.  
 
Varför har du valt  
att måla av barn?  
”Måla och skulptera har jag alltid 
gjort och jag arbetar huvudsakli-
gen i akvarell, olja och med ler-
godslera som jag bränner. 

Att måla barn började redan när 
jag var ung och arbetade som 
ledare på ett sommarkollo. Jag 
började måla av barn som satt 
modell för mig och det blev jätte-
populärt. Barn ville bli avmålade 
och de stod i kö för att bli porträt-
terade. Sedan dess har jag fått 
många barn att sitta modell.  

Först var det grannbarnen, 
sedan mina egna barn och deras 
kompisar och nu vänners barn. 
Ofta avbildar jag dem i olja och då 
kan det ta några timmar men de 
får alltid höra på sagor på gamla 
kassettband.  

Jag tror de barn som jag målar 
tycker det är roligt att sitta modell 
för de får hela min uppmärksam-
het. Det tar tid och det är något vi 
arbetar fram tillsammans. 

 Jag försöker kanske inte få 
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bilden att likna barnen så mycket utan 
det är rörelsen och stämningen jag är 
ute efter. Det är när jag målar olja 
barnen måste sitta modell, men när 
jag arbetar i akvarell och lera jobbar 
jag efter skisser, men jag behöver 
alltid skisser från verkliga livet. Jag 
kan inte hitta på och jag kan inte 
använda foton för då får jag inte in 
rörelsen”.  
Hur kom det sig att du valde att göra 
en bok om ett syskon till ett för tidigt 
fött barn? 

”Jag har många gånger tänkt på 
hur syskon har det när föräldrarna är 

helt uppslukade av ett barns sjukdom. 
I detta fall handlar det om en flicka till 
en ensamstående mor som måste bo 
hos sin kusin när mamman är inlagd 
på neonatalavdelningen”. 

Är det lättare att som  
barnläkare skriva trovärdigt  
om barns sjukdomar?  

”Jag tror inte att det är lättare eller 
att man skriver eller målar bättre barn 
bara för att man är barnläkare”, säger 
Rebecka. Däremot blir det kanske så 
att man har lust att skildra barn då 
man har dem omkring sig och tänker 
på dem. Jag tror också att det är 

lättare att hålla sig till rätt ålder på 
barnen när man träffar dem 
dagligen”. 
Böcker om sjuka barn brukar utspela 
sig i en fiktiv sjukhusmiljö men du har 
förlagt handlingen till din arbetsplats 
Sachsska barnsjukhuset och illustrerat 
med autentiska miljöer kring Söder-
sjukhuset. Varför? 

 ”Att den senaste boken är förlagd 
till Södermalm och SÖS har att göra 
med att jag tycker så mycket om 
Stockholm men också för att jag 
tycker det är roligt när miljön finns på 
riktigt”. 

 Rebecka Lagercrantz

Barnläkare och konstnär
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Med sin bok från 2012, Ett 
kort uppehåll på vägen från 
Auschwitz, gav Göran 

Rosenberg sin bild av en svensk-judisk 
uppväxt och ett hem där föräldrarnas 
upplevelser av Nazisttysklands 
folkmord skuggade uppväxten. Boken 
vann stor uppskattning.  

Med Rabbi Marcus Ehrenpreis obe-
svarade kärlek fortsätter Rosenberg 
utforskningen av sitt judiska arv i ett 
bredare historiskt sammanhang. Han 
tar den fascinerande berättelsen om 
Marcus Ehrenpreis som ett hjälpmedel 
i detta sökande. Resultatet blir en bok 
som förenar ett personligt levnadsöde 
med ett mer allmänt historiskt förlopp. 

I bokens inledning talar Rosenberg 
direkt till Ehrenpreis om den judiskhet 
han själv kommit fram till. Den har 
andra förutsättningar än det judiska 
arv som formade Ehrenpreis livsåskåd-
ning. Han finner ändå vissa grundläg-

gande likheter. Till dem hör tron på 
språkets betydelse och vikten av att 
äga ett hopp för att skapa en mening 
med livet. Likaså att ”historiens dom” 
inte alltid är giltig.  

Historiska förlorare, dit Europas 
judar hör, kan ofta ha haft moraliskt 
rätt. Ehrenpreis religiösa tro kan 
Rosenberg däremot inte dela och han 
lämnar inte någon egen tros -
förklaring. 

Även i bokens epilog, ”Problemet 
Israel”, vänder sig författaren till 
Ehrenpreis. Rosenberg har ett lång -
varigt engagemang för Israel och gav 
1996 ut Det förlorade landet: en per-
sonlig historia, där han diskuterade 
Palestinakonfliktens komplexitet och 
den kritiska vånda han själv upplevde.  

Rabbi Ehrenpreis levde i sionismens 
tid och var delvis aktiv i rörelsen. Fler-
talet sionister hade som mål att skapa 
en judisk stat. Ehrenpreis hörde inte 
till dem.  

Hans sionism handlade inte om ett 
territorium utan om en förnyelse av 
judendomen i kulturellt och andligt 

Hoppfull rabbin  
i mörkrets tid
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”En välskriven och historiskt värdefull bok 

som återupprättar Marcus Ehrenpreis heder” 
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avseende. Judar skulle leva kvar i sina 
länder, men genom en ny inre styrka 
skulle de förändra förhållandet mellan 
sig och övriga invånare. Detta vore 
inte enbart en judisk vinst. Det skulle 
påverka även andra minoritet-majori-
tetsförhållanden och därmed gagna 
mänskligheten. 

Den historiska utvecklingen talade 
mot Ehrenpreis vision av sionismen. 
Utifrån nazisttidens grymma erfaren-
heter framstod Palestina för många 
judar som deras enda möjliga till-
flyktsort. Efter andra världskriget 
kunde staten Israel upprättas. Den nya 
nationens utveckling ägde rum i en 
annan politisk situation än den 
Ehrenpreis tänkt sig. Hans dröm upp-
löstes.  

Israel blev ett land där folkfördriv-
ning skedde och nationell expansion 
eftersträvades. Rosenberg visar egen 
besvikelse över utvecklingen i det 
tänkta samtalet med rabbinen. 

 
 

Marcus Ehrenpreis liv 
i Sverige och förhållandet 
till svenska kyrkan 
Marcus Ehrenpreis tillträdde som över-
rabbin i Stockholm strax efter första 
världkrigets utbrott 1914. Bakom sig 
hade han omfattande universitetsstu-
dier och en framgångsrik insats som 
Bulgariens ”grandrabbi” sedan år 
1900. Han flyttade därmed från ett 
centrum för europeisk judendom till 
en liten församling i judisk periferi. 

Som språkkunnig centraleuropeisk 
intellektuell blev han väl emottagen 
av det svenska etablissemanget. 
Snabbt lärde han sig svenska språket 
och började framträda inte bara som 
synagogans predikant utan också som 
skribent och författare på sitt nya 
språk. Han behöll samtidigt sina inter-
nationella kontakter genom korre-
spondens och flitigt resande. 

Ehrenpreis umgicks med Sveriges 

kulturella elit och sökte samverkan 
med kyrkans ledning. Han upptäckte 
snart att det under en välvillig yta 
fanns en bakgrund av antisemitism 
fylld med mytiska föreställningar om 
judars egenskaper. Judar ansågs 
allmänt som en ”artfrämmande ras” 
vars grundläggande karaktär skiljde 
sig från svenskarnas.  

De betraktades inte heller som helt 
pålitliga eftersom deras lojalitet inte 
bara gällde det svenska samhället 
utan också det egna folket. De hade 
därmed ”dubbla lojaliteter”. Om 
judendomens egentliga innehåll fanns 
i Sverige föga kännedom. 

För rabbinen Ehrenpreis var kyrkans 
och teologernas hållning viktig. Hos 
kyrkans ledare fanns ett teologiskt 
avståndstagande mot judendomen. 
Grunden för detta var den judiska 
synen på personen Jesus, vilken stred 
mot kristendomens dogm om Jesu 
gudomlighet.  

Flera av 30-talets svenska teologer 
var mer eller mindre öppet antisemi-
tiska och det fanns teologer som 
lierade sig med nazismen. Å andra 
sidan fanns det kyrkliga företrädare 
som gick i spetsen för rörelser som 
ville öppna gränsen för förföljda tyska 
judar. Kyrkans hållning var således 
inte entydig. 

Det nazistiska maktövertagandet i 
Tyskland blev en katastrof för de tyska 
judarna. De fråntogs medborgerliga 
rättigheter och utpekades som det 
tyska folkets fiender. Deras försök att 
emigrera mötte motstånd. Sverige var 
som känt mycket restriktivt och 
detsamma gällde övriga västländer.  

 
Ogrundade rykten 
förmörkade Ehrenpreis 
sista år 
När judiska läkare sökte skydd var 
deras svenska kollegor avvisande. 
Rosenberg klarlägger situationen. Han 
visar hur Ehrenpreis överöstes av brev 

och vädjanden om hjälp att få komma 
till Sverige. Men mosaiska församling-
ens makt var obetydlig och dess försök 
att ändra regeringens avvisande 
hållning hade ingen verkan. Rabbinen 
tvingades ideligen att säga nej till väd-
janden. Rykten uppkom att han själv 
var motståndare till judisk invandring 
och detta spreds internationellt, inte 
minst i judiska kretsar. 

Den stora deporteringen av norska 
judar hösten 1942 ändrade svensk 
opinion. När det tyska militära överlä-
get i kriget samtidigt vändes i under-
läge, blev regeringens attityd till 
inrese tillstånd för judar mer positiv. 
De danska judar som efter hot om 
deportation flydde till Sverige togs väl 
emot. I samband med krigsslutet 
gjordes stora svenska insatser för 
judar som överlevt förintelselägren. 

Det ogrundade ryktet om 
Ehrenpreis ovilja att hjälpa sitt folk till 
skydd i Sverige levde dock vidare och 
fördystrade hans sista år. Ledamöter i 
den svenska regeringen drog sig inte 
för att utnyttja ryktet för att släta över 
sin egen avvisande hållning.  

Ehrenpreis avgick från sitt ämbete 
hösten 1948. Blind och i avskildhet till-
bringade han sina sista år på Saltsjöba-
dens sanatorium, där han avled 1951 
vid 81 års ålder. 

Göran Rosenberg har med sin bok 
återupprättat Marcus Ehrenpreis 
heder samtidigt som han förmedlat 
rabbinens förhoppningsfulla vision 
om judendomens möjligheter.  

Ehrenpreis Europa motsvarade inte 
hans tro på förnuft och moral. Det 
styrdes in i en katastrof av mörka driv-
krafter, där en fanatisk antisemitism 
var en del.  

Genom sin skildring av Ehrenpreis 
liv och omvärld har Rosenberg skänkt 
oss betydelsefull historisk kunskap. 
Texten präglas av humanistisk hållning 
och förnämlig stilkonst. Detta tillsam-
mans gör boken mycket läsvärd.
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Jag var besatt av sorgen och  
lidandets innersta väsen. När jag 
var barn hade smärtan en nästan 
befängd dragningskraft på mig. 
Jag ville gå in i den, känna den, 
låta det outhärdliga, det ofatt-
bara, brinna i mig. Som om min 
mors plågor skulle mildras om jag 
delade dem med henne. Så var det 
nog, jag ville bära min mors 
lidande och förenas med henne i 
det.   

t Så skriver journalisten Margit Sil-
bertstein, känd politisk kommentator i 
svensk dagspress och TV.  

I boken får vi följa Margits uppväxt 
och inre resa som äldsta barnet till två 
föräldrar som överlevde nazisternas 
folkmord och bestialiska grymheter 
under det andra världskriget.  

Vi får först höra om föräldrarna 
som ett förälskat par i Transsylvanien. 
De var förlovade och skulle ha gift sig, 
ett traditionellt judiskt bröllop, när 

kriget kom emellan och paret skildes 
åt.   

Fadern blev tvångsrekryterad av 
den rumänska armen, skickades till 
fronten i Ukraina där han blev till-
fångatagen och deporterad till ett 
läger i Sibirien. Efter krigets slut 
lyckades fadern återvända till 
Rumänien, bara för att finna att hela 
hans familj och släkt var utplånad.  

Modern deporterades tillsammans 
med sina tre systrar till Auschwitz. I 
januari 1945 tvingades de tillsammans 
med övriga fångar vandra den beryk-
tade dödsmarschen till Bergen-Belsen.  
Systrarna dog innan lägret befriades i 
april 1945.  

Som enda överlevande av en familj 
om nio personer kom modern sedan 
med de vita bussarna till Sverige. 
Fadern fick så småningom veta att 
hans fästmö var i livet i ett främmande 
land som heter Sverige. Våren 1948 
kunde de äntligen återförenas. 

Margit Silbersteins barndom och 
uppväxt präglas av föräldrarnas för-
färliga upplevelser. Fadern är tystlåten 
och vill inte berätta så mycket.  

Efter faderns död får hon hand om 
en brevväxling mellan föräldrarna 
under åren 1946-1948. Breven från 
fadern förändrar hennes syn på 
honom som människa, han framträder 
som mycket varm och passionerad som 
nästan förtärs av längtan efter sin 
fästmö.  

Modern har tvärt emot berättat 
mycket om livet före kriget och velat 
hålla minnet av de döda släktingarna 

levande. Samtidigt fick Margit och 
hennes bror höra om de grymheter 
släktingarna genomlidit.  

Föräldrarnas kärlek och omsorg om 
sina barn kunde kännas tung. I 
tonåren drabbades Margit av anorexi. 
Föräldrarna som sett människor dö av 
svält var desperata och maktlösa och 
kunde inte förmå Margit att äta. I 
boken tänker Margit att anorexin kan 
ha varit ett uttryck för att hon på 
något sätt ville bära sin mors lidande.  

Det sista kapitlet i boken heter 
”Barnen” där författaren samtalar 
med sina vuxna tvillingsöner om hur 
mycket skuld hon lastat över till dem 
från sitt eget bagage. 

 Själv förälder ansträngde hon sig 
att välja sina ord och inte servera 
brutala sanningar, vilket resulterade i 
halvkväden och antydningar om Förin-
telsen. Den ena sonen ville ha klar-
språk och förstod att det outsagda 
kunde vara värre än sanningen. Den 
andra sonen förklarade att ”Förintel-
sen är ju en del av mig, men mamma, 
din ryggsäck är inte min ryggsäck”.  

Resonemangen i kapitlet har en all-
mängiltighet som omfattar många 
invandrade som kommit till Sverige 
med traumatiska upplevelser bakom 
sig som påverkar dem i föräldrarollen 
och som även kommer att påverka 
deras barnbarn.  

 Som Margit Silberstein skriver, det 
är en rikedom att ha flera världar att 
gå in och ut i, men det är inte själv-
klart hur man integrerar dem i sig 
själv.  

Att vara ett  
förintelsens barn

lästips
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Tomas Tranströmer 
skriver: ”Två sanningar 
närmar sig varann. En 
kommer inifrån, en kommer 
utifrån och där de möts  
har man en chans att få se 
sig själv”. 
 
 
 
t Sune Fredenberg, pensionerad 
distrikts- och smärtläkare, har skrivit 
en bok om sitt liv. Hans inre upple-
velse av en svår uppväxt präglar tillva-
ron som vuxen och i yrkeslivet.  

Boken är en litterär dokumentär. 
Sanningshalten stöds av utifrån 
kommande journalutdrag, dagbok 
och en del efterlämnat material från 
föräldrarna.  

Vad gäller yrkeslivet kan jag veri-
fiera berättelsen, då jag varit kollega 
med Sune i nästan 20 år. Boken ligger 
till sin karaktär nära ett Tom Alandhs 
personporträtt. 

Det är ovanligt att en läkare är så 

personligt utlämnande. Kollegor och 
platser namnges. Särskilt läkarkollekti-
vet har intresse av boken då yrkes -
rollen, identiteten att vara just läkare, 
är så stark. Det bepansrade i rollen 
kan hindra att andras bedömning 
tränger fram och det försvårar en 
själv insikt. 

 Sunes bok kan vara till hjälp, 
kanske skapa en glipa i det vi av rädsla 
vill försluta om oss själva. Sunes möte 
med den medicinska utvecklingen 
sedan 60-talet skildras, tidsmarkö-
rerna är väl igenkännbara för seniora 
läkare, stundom skildrade med en 
humoristisk underton.   

Titeln på boken emanerar från ett 
födelsedagskalas i tidig skolålder. En 
dominant klasskamrat sa till den blyge 
och osäkre: ”Sune, det är vår snö -
grotta. Det är lika bra att du går hem. 
Du får ändå inte komma in i den”.  

Symboliskt blev det ett livslångt, 
om än avklingande utanförskap, 
ibland inte heller så att Sune ville 
komma in i grottan.  

Kanske ledde det till intresse för 
livets stora frågor: religion, männi-
skans existentiella villkor och hoten i 
atom- och klimatförstörelsens tidsål-
der. Samt en insikt i det nära samspe-
let kropp-psyke.  

Det blev till engagemang i ”Läkare 
mot Kärnvapen”, för miljön och en 
styrka i ett allmänmedicinskt omhän-
dertagande med helhetssyn. Samt en 
fördjupad insikt om smärtpatienter 
och vad som konstituerar smärtbe-
handling hos de svårast sjuka. 

Det är alltid svårt att veta vad i en 
personlighetsutveckling som bestäms 
av medfödda egenskaper och vad som 
är förvärvat. Men Sune ger en trovär-
dig, drabbande skildring av en 
uppväxt med en känslokall, auktoritär 
far och en alkoholiserad mor i ett dys-
funktionellt äktenskap. Moderns stora 
trauma var att mista sin förstfödda 
dotter i en tonsillectomi på Kalix sjuk-
stuga 1939.  

Sunes livslånga kamp att få kontakt 
med sitt känsloliv speglas i flera nära 
relationer och inför arbetets krav. 
Osäkerhet   på sig själv och kraven från 
andra övervinns till stor del genom 
psykoterapi, självreflektion och skri-
vande.  

Trots uppbrott i nära relationer, och 
svårigheterna att leva tillsammans i 
äktenskap, är viljan att inte skada 
barnen ömsint beskriven, efter -
följansvärd för varje förälder.  

Boken kan sammanfattas: ”Så är 
det då att vara människa”, från 
grottan och mycken förtvivlan i en 
stor del av livet till livsförsoning i 75-
årsåldern.  

Avsaknaden av resignation och 
cynism väcker respekt, kanske avund 
hos läsaren inför ”en riktig människa” 
som tagit itu med sina egna tillkorta-
kommanden och världens. 

När Sune ligger i gräset i den 
ljumma natten ser han en oändlig 
stjärnhimmel och förundras över vår 
existentiella belägenhet; paradiset är 
nog här på jorden och vi bör vårda 
den omsorgsfullt. 

En ovanligt utlämnande  
skildring som väcker respekt

Text: Bengt Järhult
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Sune Fredenberg,  
pensionerad distrikts- 
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BRUKAR NEJSÄGARE

Under en julhelg får
löjtnant Lagerlöf på
Mårbacka besök av
några musicerande

vänner. På gårdskontoret
lägger herrarna av sina

pälsar och tar av sig sina
långa snötåliga

ytterstövlar. Vad kallades
sådana stövlar?

Vad då då?

Nötknäpparen, Pjotr
Tjajkovskijs sagolika
balettfeeri, har blivit

jultradition för många
och spelas på flera
teatrar i landet i

juletider. Librettot skrevs
av Marius Petipa men

vem skrev
ursprungsberättelsen?

Vem då då?

Hej alla  
korsordslösare!

Tack för alla svar och 
trevliga hälsningar. 
Här kommer de 40 
först öppnade rätta 
lösningarna på  
kryss 4 – 2022. 

Var så goda! 
Här är ett 
nytt kryss   
att gympa  
hjärnan med  

Ko
rs
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ar
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va
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en
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rg

 

t Ta chansen att bli omnämnd som vinnare i 
nästa nummer! Så här gör du för att öka chansen:  
t Vänta inte en månad med att skicka in. Ju förr dess 
bättre och senast 15 april 2023.  
t Om du mejlar skriv namn och adress. Anonyma 
bidrag räknas inte.  
t Skicka eller mejla din lösning till Josef Milerad, 
josef.milerad@gmail.com, 
eller Reflektorstigen 1, 181 55 Lidingö.  
 
 


